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Veco ļaužu un invalīdu 
pansionāta «Atvasara» 
15 gadu jubilejas svinības 
Vecumniekos notika 
15. oktobrī.

Jūtas kā 
viena saime

Cits īsāku, cits ilgāku laika 
periodu, bet «Atvasaru» par sa-
vām mājām sauc gan iemītnie-
ki, gan darbinieki, jo šeit kopā 
bieži tiek pavadītas ne tikai 
darbdienas, bet arī brīvdienas, 
svētku reizes un atvadu brīži.

15 gadu iestādei nav ne-
kāds «pusaudžu vecums». Šajā 
laikā ir iekopta mājvieta, ie-
sakņojušās tradīcijas un cilvē-
ki, kuri šeit dzīvo un strādā, ir 
saraduši un jūtas kā vienas ģi-
menes pārstāvji. Ne vienmēr 
viss norit gludi, savu reizi ga-
dās pa ķibelei un strīdam, daž-
reiz nākas risināt arī nepatīka-
mus jautājumus, bet tā taču 

Kopā svētkos un ikdienā
Pansionātam «Atvasara» – 15 �

mēdz būt arī ģimenē, jo katram 
ir savs raksturs, viedoklis un ie-
radumi.

Sarūpē mājvietu
Par visu, kas noticis iepriek-

šējos 13 gados – par sarūpēto 
mājvietu nu jau 56 klientiem 
un iespēju strādāt 30 darbinie-
kiem –, proti, par izveidoto pan-
sionātu «Atvasara» liels paldies 
pienākas iestādes pirmajai va-
dītājai Baibai Kļaviņai. Pan-
sionāts Vecumniekos bija viņas 
izlolots sapnis, kas tika īstenots 
ar Baibas uzņēmību, pacietību 
un gribu. Paldies par to! Pal-
dies arī vadītājas «labajai rokai» 
daudzu gadu garumā – Mairi-
tai Bramanei – mūsu sirdsmā-
siņai, kuras padomos ieklausā-
mies joprojām.

Pansionāts var lepoties ar 
daudz darbiniekiem, kuri «At-
vasarā» ir ieguldījuši gan savu 
darbu un sirdi, gan veselību. 

No pirmās dienas iestādē strā-
dā Aija Gruntmane, Ilga Vecva-
gare, Inta Riekaža, Dzintra Au-
dzijone un Maruta Davidenko; 
desmit un vairāk gadu – Marija 
Teseļska, Liesma Cīparsone, Ge-
nute Pilkauska, Jeļena Saliņa 
un Tamāra Dambe. Paldies par 
rūpēm un darbu!

Puķes zied 
joprojām

Pēdējos divus gadus iestā-
de darbojas manā vadībā. Lai 
gan šajā periodā mūsu valsti 
«apciemoja» un uz ilgāku lai-
ku palika visiem zināmā «drau-
dzene – krīze», mēs par grūtī-
bām nesūdzamies. Strādājam, 
iespēju robežās kaut ko pare-
montējam un kopjam. Skaistas 
puķes mūsmājās zied kā vien-
mēr! (Tiesa gan, pašlaik stādus 
audzējam paši, nevis pērkam 
par lielu naudu.) 

Veco ļaužu un invalīdu pansionāta «Atvasara» teritorija allaž ir rūpīgi sakopta un priecē gan 
mājiniekus, gan ciemiņus.                                                                    Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Notikušas izmaiņas novada 
Domes deputātu rindās. Vēlēša-
nu komisija 20. oktobrī saņēma 
no partijas «LPP/LC» un Tautas 
partijas apvienotā saraksta ievē-
lētā Vecumnieku novada Domes 
deputāta Ainara Balcera iesnie-
gumu par deputāta pilnvaru iz-
beigšanu pirms termiņa. 

Tajā pašā dienā, izskatot ie-
sniegumu, novada vēlēšanu ko-
misijas sēdē tika pieņemts lē-
mums A. Balcera vietā uzaicināt 
stāties nākamo kandidāti no 
partijas «LPP/LC» un Tautas 
partijas apvienotā saraksta – An-
nu Balgalvi.

Sēdes protokols iesniegts Ve-
cumnieku novada Domē akcep-
tēšanai.

A. Balcers deputāta pienā-
kumus sāka pildīt 2009. gada 
26. augustā, kad Dome pieņēma 
lēmumu par deputāta pilnvaru 
izbeigšanu Agrim Kondrātam. 
A. Kondrāts pēc apstiprināšanas 
par Kurmenes pagasta pārvaldes 
vadītāju nolika deputāta mandā-
tu, jo likums neatļauj šīs darbī-
bas jomas savienot.

M. PLĒSNIEKS,
Vecumnieku novada vēlēšanu 

komisijas priekšsēdētājs

Noliek mandātu

Sestdiena, 13. novembris, ir 
darbdiena. Saskaņā ar novada 
Domes rīkojumu «Par darbdienu 
pārcelšanu 2010. gadā» novem-
brī tiks pārcelta viena darba 
diena – no piektdienas, 19. no-
vembra, uz sestdienu, 13. no-
vembri. Tas nozīmē, ka novada 
pašvaldības iestāžu darbiniekiem 
diena pēc svētkiem – Latvijas 
Republikas proklamēšanas die-
nas, 18. novembra, būs brīva. 

Novada Domes kancelejas 
vadītājs Arvīds Zvirbulis infor-
mēja, ka Dome, pašvaldības 
iestādes un pagastu pārvaldes 
Vecumnieku novadā 17. no-
vembrī strādās saīsinātu darb-
dienu.

Z. SKARA

13. novembris – 
darbdiena
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«Mazais skolēnu skaits 
liek pamatoti bažīties 
par izglītības iestādes 
izdzīvošanu.»

Pasaulē nākusi meitenīte
�Dzimtsarakstu nodaļas informācija

900

AGRIS 
KONDRĀTS,

Kurmenes 
pagasta 

pārvaldes 
vadītājs

ties arī tās ģimenes, kuras vasa-
rā spējušas sev sagādāt iztiku, 
lasot ogas, sēnes, kopjot maz-
dārziņu un iespēju robežās ga-
tavojot konservus ziemai.

Lai pieteiktos pārtikas pakas 
saņemšanai, var vērsties pie so-
ciālajiem darbiniekiem pagastu 
pārvaldēs, Vecumnieku novada 
Sociālajā dienestā pie sociālās 
darbinieces Dainas Caunes vai 
Latvijas Sarkanā Krusta Baus-
kas komitejas Vecumnieku no-
daļā (pansionāta «Atvasara» 
2. stāvā) otrdienās un ceturt-
dienās no plkst. 9 līdz 15.

Jautājumus par iespējamo 
palīdzību no pārtikas bankas var 
uzdot, rakstot e-pastā: <saul-
grieze2004@inbox.lv> vai zva-
not pa tālruni 26427717. Pār-
tikas paku dalīšanu sadarbībā 
ar novada sociālajiem darbi-
niekiem koordinē labdarības or-
ganizācija – Vecumnieku daudz-
bērnu ģimeņu biedrība (DĢB) 
«Saulgrieze».
O. ČERNIŠOVA-STŪRIŠKA,

Vecumnieku 
DĢB «Saulgrieze» 

valdes priekšsēdētāja

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā laikā no 9. līdz 
21. oktobrim reģistrēta viena 
mazuļa dzimšana. Pasaulē nā-
kusi meitenīte, kurai vecāki 
devuši vārdu Daniela Betija.

Šajā laika periodā nav no-
slēgta neviena laulība.

Mūžībā aizgājuši:
SKAISTKALNES PAGAS-

TĀ 
Evita Valaškeviča (1975. ga-

da 31. jūlijs – 2010. gada      
15. oktobris).

KURMENES PAGASTĀ

Anna Onževa (1925. gada 
25. decembris – 2010. gada 
10. oktobris).

A. ĶIENE,
Dzimtsarakstu nodaļas 

vadītāja

Ģimenes, kas nonākušas 
grūtībās, tiek aicinātas 
pieteikties pārtikas paku 
saņemšanai. Katra saime, 
kura pēc izvērtēšanas atbilst 
nepieciešamajiem kritēri-
jiem, projekta ietvaros var 
iegūt sešas pārtikas pakas.

Paku no pārtikas bankas 
«Paēdušai Latvijai» var saņemt 
ģimenes ar bērniem, kurās kāds 
no strādājošajiem krīzes rezul-
tātā ir kļuvis par bezdarbnieku 
vai pēdējā laikā būtiski (par 
50%) ir samazinājušies ģime-
nes ienākumi. Atbalsta saņem-
šanai var pieteikties arī saimes, 
kurām piešķirts trūcīgas ģime-
nes statuss un kuru ienākumi 
ir zem iztikas minimuma. Pa-
līdzība ir paredzēta ģimenēm 
ar bērniem, kas allaž ir centīgi 
strādājušas un spējušas sevi ap-
gādāt, taču nu situācija ir krasi 
mainījusies un vecākiem pie-
trūkst līdzekļu pat ikdienišķu 
vajadzību nodrošināšanai. At-
balsta saņemšanai var pieteik-

Atbalsts – pārtikas paka

IEDZĪVOTĀJU PIEŅEMŠANA
Novada Domes priekšsēdētājs Rihards Melgailis iedzī-

votājus pieņem:
� pirmdienās no plkst. 8 līdz 13.
Ceturtdienās no plkst. 16 līdz 19 iedzīvotāju pieņemšana 

notiek pēc iepriekšējas pieteikšanās pa tālruņiem 63976100, 
63976566, 63976576.

Domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kalniņš iedzīvo-
tājus pieņem:
� pirmdienās no plkst. 13 līdz 17;
� ceturtdienās no plkst. 9 līdz 13. 
Domes izpilddirektors Guntis Kalniņš iedzīvotājus pieņem:
� otrdienās no plkst. 9 līdz 15.
Adrese: Rīgas iela 29, Vecumnieki, Vecumnieku pagasts, 

Vecumnieku novads.

Jau vairāk nekā gadu Kur-
menes pagasts ir Vecum-

nieku novada sastāvā. Šajā 
laikā ir paveikti daudzi darbi, 
iepazīti jauni cilvēki un vietas 
novada teritorijā. 

Kurmenes pagasts kopš ie-
kļaušanās novadā ir īstenojis di-
vus apjomīgus projektus – ūdens-
saimniecības rekonstrukciju un 
saieta nama fasādes remontu. 
Projektu realizācijas gaitā nā-
cās sastapties ar dažādām grū-
tībām. Būs ļaudis, kuri, lasot 
šīs rindas, izteiks sarkastiskas 
piezīmes par projektu rezultā-
tiem, jo… kritizēt jau ir vis-
vieglāk. Trūkumi laika gaitā 
tiks novērsti, un iedzīvotājiem 
tiks sniegti kvalitatīvi ūdens-
piegādes pakalpojumi.

Priecē tas, ka Kurmenes pa-
gasts ir spējis iejusties novada 
darba ritmā. Jūtams Domes at-
balsts. Ir bijušas regulāras tikša-
nās gan ar pašvaldības darbinie-
kiem, gan pārējo pagastu pār-
valžu vadītājiem. Šajās reizēs ir 
izzināta kaimiņu pieredze, rai-
sījušās diskusijas par to, kā la-
bāk īstenot nākotnes ieceres.

Protams, ir arī lietas, kas 
satrauc pagasta ļaudis, jo bez tām 
neiztikt. Ļoti mazais skolēnu 
skaits Kurmenes pamatskolā 
(1. septembrī mācības uzsāka 
38 bērni) liek pamatoti bažī-

Īstenoti divi 
nozīmīgi projekti

ties par izglītības iestādes iz-
dzīvošanu. Problemātisks ir 
arī sabiedriskā transporta jau-
tājums. Neskaidrību un sarež-
ģījumu ir pietiekami, taču arī 
šie jautājumi tiek risināti.

Novads tika veidots laikā, 
kad visā valstī bija finan-

siālas grūtības. Šī situācija ie-
tekmēja arī pagasta un novada 
maciņa biezumu. Iespējams, 
citos apstākļos pašvaldība ar 
saviem pienākumiem un uz-
devumiem tiktu galā vēl labāk 
un darbība būtu daudz pro-
duktīvāka.

Esmu optimists! Šomēnes 
ievēlēta jaunā Saeima un ceru, 
ka viss mainīsies uz labu. Ir 
jātic, ka šīs pārmaiņas dos po-
zitīvas attīstības iespējas gan 
Vecumnieku novadam, gan Kur-
menes pagastam.

IEVĒRĪBAI!
Domes informatīvais izdevums iznāk divas reizes mē-

nesī. Materiālu iesniegšanas termiņš «Vecumnieku Novada 
Ziņu» novembra numuriem – 1. un 12. novembris.

E-pasts: <zanna.zalite@gmail.com>.

IEVĒRĪBAI!
Novada Domes infor-

matīvajā izdevumā «Ve-
cumnieku Novada Ziņas» 
netiek publicēti privātper-
sonu un ar novada Domi 
nesaistītu institūciju slu-
dinājumi un reklāma.

Laikraksta mērķis ir no-
drošināt informācijas ap-
maiņu vietējā sabiedrībā, 
regulāri iedzīvotājiem darot 
zināmus Domes lēmumus 
un atspoguļojot svarīgākās 
norises Vecumnieku nova-
da dzīvē.

PAZIŅOJUMS
SIA «Mūsu saimnieks» 
oktobrī dzīvojamām 

mājām Vecumnieku ciemā
karsto ūdeni nepieslēgs.

I. Tarabanovs, 
SIA «Mūsu saimnieks» 

valdes loceklis
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Zemes īpašums Stelpes 
pagastā ar Pliekšānu dzim-
tas klētiņu, kas celta, iespē-
jams, ap 1830. gadu un par 
kuras būvētāju tiek uzska-
tīts Raiņa vectēvs Andrejs 
Pliekšāns, mūsu īpašumā 
nonāca 2006. gadā. 

Piedalās konkursos
2007. gadā uzsākām apzināt 

klēts restaurācijas un saglabāša-
nas iespējas, konsultējoties ar 
Latvijas Brīvdabas muzeja gal-
veno speciālistu Dr. hist. Mār-
tiņu Kuplo, Valsts kultūras pie-
minekļu aizsardzības inspekci-
jas (VKPAI) galveno inspektori 
Bauskas rajonā Mārīti Putniņu 
un VKPAI Kultūrvēsturiskās 
vides daļas vadītāju Irēnu Bā-
kuli. 2008. gadā iesniedzām 
rakstisku pieteikumu iekļaut 
Pliekšānu klētiņu Valsts aiz-

Atjauno «Pliekšānu» klētiņu
� Piešķir valsts nozīmes arhitektūras pieminekļa statusu

sargājamo kultūras pieminek-
ļu sarakstā. No 2009. gada   
15. jūnija šim objektam ir pie-
šķirts valsts nozīmes arhitek-
tūras pieminekļa statuss.

Lai iegūtu līdzekļus Pliek-
šānu dzimtas klēts restaurāci-
jai, esam piedalījušās vairākos 
Valsts Kultūrkapitāla fonda 
(VKKF) rīkotajos konkursos. 
Pirmo reizi startējām 2009. ga-
da martā. Diemžēl projekts ne-
tika atbalstīts. Tā kā klēts jumts 
bija ļoti sliktā stāvoklī, ar pašu 
līdzekļiem un kaimiņa Kārļa 
Strautnieka palīdzību uzlikām 
jaunu dēlīšu segumu un demon-
tējām pussabrukušo skursteni. 

Pērn kopā ar nevalstisko or-
ganizāciju koordinatori Stelpes 
pagastā Kristīni Rulli, vietējās 
pamatskolas audzēkņiem un ci-
tiem aktīvistiem tika sarīkota 
apkārtnes sakopšanas talka. 

Iegūst 
finansējumu

Turpinājām atkārtoti pieda-
līties VKKF rīkotajos konkur-
sos (2009. gada septembrī un 
2010. gada janvārī un maijā). 
Kopumā piešķirtais finansē-
jums – 3550 latu. Lai pabeigtu 
noteiktu restaurācijas etapu, lū-
dzām atbalstu arī VKPAI un 
saņēmām vēl 800 latu. Restau-
rācijas darbus veica SIA «Mācī-
bu būvniecības un restaurācijas 
firma «Dziedrs»», kas šajā jomā 
ir Latvijā atzīti profesionāļi.

Pašreizējā etapā veikti šā-
di darbi – demontēts lieveņa 
aizšuvums, kas tika izveidots 
pēc mājas ugunsgrēka, lai pie-
mērotu daļu no klēts dzīvoša-
nai, no ēkas apakšas izvests 
apmēram 9 m³ kultūrslāņa, no-
slīdējusī klēts pacelta un nolī-
meņota, ir atraktas un nostipri-

nātas akmens paviļas, nomai-
nīti apakšējie vainaga baļķi, 
restaurēti un atjaunoti dekora-
tīvie stabi, lievenis un vienas 
durvis, atjaunotas atslēgas un 
durvju kalumi. 

Vēl jārestaurē labās puses 
grīda, izcirstie logi, kā arī at-
sevišķi baļķi, kas cietuši, klēts 
daļu piemērojot dzīvošanai. 

Atpūtas un 
izaugsmes centrs

Bez jau minētā kultūrvēs-
turiskā mantojuma «Pliekšā-
ni» ir fantastiska vieta, kur at-
pūsties, baudīt dabas skaistu-
mu, klausīties putnu dziesmās 
un raudzīties burvīgajos saul-
rietos. Nākotnē esam iecerēju-
šas šo vietu veidot par kultū-
ras, mākslas, atpūtas un izaug-
smes centru. 

à6. lpp.

Mainoties TV apraides sis-
tēmai, atradām iespēju pansio-
nātā ierīkot savu kabeļtelevī-
ziju. Klienti ir ļoti apmierinā-
ti. 

Vēlmes, idejas un darāmā 
ir ļoti daudz. Šis laiks iemācī-
jis būt taupīgiem un plānot, kas 
būtu jādara vispirms un kādas 
vajadzības vēl var pagaidīt. 
Paldies maniem kolēģiem par 
sapratni un ieguldīto darbu. 
Lai visiem laba veselība, iztu-
rība un ticība labākai nākot-
nei! Možumu un ilgu mūžu 
vēlu visiem pansionāta iedzī-
votājiem, bet jubilejas reizē  
jo īpaši pieminu tos, kuri jau 
15 gadu «Atvasaru» sauc par 
savām mājām. Tie ir: Anna 
Bērziņa, Gvendina Karlsone, 
Lilija Plūme, Imants Zutis, Jā-
nis Jakobsons, Aivars Ķīselis 
un Roberts Beika. Lai šeit labi 
dzīvojas arī turpmāk!

Grozs ar
vitamīniem

Svētku pēcpusdienā 15. ok-
tobrī pansionātā viesojās Ve-
cumnieku novada Domes pār-
stāvji, kuri dāvanā bija atve-
duši lielu pītu grozu ar dažā-
diem vitamīniem – āboliem, 
dzērvenēm, vīnogām. Pašval-
dības vadītājs Rihards Mel-

gailis un bāriņtiesas priekšsē-
dētāja Inita Sproģe, sveicot 
«Atvasaras» darbiniekus un ie-
mītniekus, kavējās atmiņās, at-
ceroties iestādes dibināšanas 
vēsturi. Tā kā R. Melgailis tolaik 
bija pagasta padomes priekš- 
sēdētājs, bet I. Sproģe – viet-
niece, atvasarieši viņus mēdz 
uzrunāt par «tēti» un «mam-
mu». 

Daudz laba vēlējumu teica 
novada Sociālā dienesta vadī-
tāja Ina Jankeviča un darbi-
niece Daina Caune. D. Caune 
piebilda, ka viņa nav stāvējusi 
pie pansionāta dibināšanas «šū-
puļa», bet visus sarīkojumus un 
balles, kas notikušas «Atvasa-
rā», gan esot apmeklējusi. Dā-
vanu karti no veikala «Mājai 
un dārzam» pansionāta kolek-
tīvam pasniedza Latvijas Sar-
kanā Krusta Bauskas komite-
jas Vecumnieku nodaļas pār-
stāvji.

Jubilejas reizē skanīgu dā-
vanu saņēma visa «Atvasaras» 
saime un viesi, jo klātesoša-
jiem par prieku muzicēja LNT 
šova «Dziedošās ģimenes» da-
lībnieces māsas Legzdiņas no 
Dobeles.

Z. ŠVĀĢERE,
veco ļaužu un invalīdu 
pansionāta «Atvasara» 

vadītāja

à1. lpp.

Kopā svētkos un ikdienā

Svētku sarīkojuma laikā pansionāta iemītnieki nobaudīja «At-
vasaras» pavāru sarūpēto cienastu.               Foto – J. SALIŅA

Ar apsveikuma vārdiem neskopojās novada Domes izpilddirek-
tors Guntis Kalniņš (no kreisās), sociālā darbiniece Daina Caune, 
Sociālā dienesta vadītāja Ina Jankeviča, bāriņtiesas priekšsēdē-
tāja Inita Sproģe un Domes priekšsēdētājs Rihards Melgailis.
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Atskaitīsies 
par izdevumiem

Dome nolēma nodot Skaist-
kalnes vidusskolai pamatlīdzek-
ļus un mazvērtīgo inventāru par 
kopējo summu Ls 43 245,18 
(t. sk., mazvērtīgais inventārs – 
Ls 2173,65, pamatlīdzekļi – 
Ls 41 071,53). Lēmums pie-
ņemts, pamatojoties uz Skaist-
kalnes vidusskolas iesniegu-
mu un Finanšu komitejas atzi-
numu (22.09.2010.). 

Skaistkalnes vidusskolas 
direktore Svetlana Vāverniece 
paskaidroja, ka nodošanas–
pieņemšanas akti par pamatlī-
dzekļu un inventāra nodošanu 
no Vecumnieku novada Domes 
Skaistkalnes vidusskolai ir jā-
apstiprina, lai varētu sniegt 
atskaiti Valsts izglītības attīs-
tības aģentūrai par Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda 
projekta «Kvalitatīvai dabas-
zinātņu apguvei atbilstošas 
materiālās bāzes nodrošināša-
na Skaistkalnes vidusskolā» 
izdevumiem.

Izskatot jautājumu par pa-
matlīdzekļu un inventāra no-
došanu Skaistkalnes vidussko-
lai, balsojumā nepiedalījās de-
putāts Mārtiņš Mediņš.

Koris dziedās 
galvaspilsētā

Izskatīts jautājums par fi-
nansējuma piešķiršanu korim 
«Via Stella». Iesniegumā no-
vada Domei kolektīva vadītā-
ja Liene Batņa lūgusi piešķirt 
līdzekļus jauniešu (meiteņu) 
kora darbības nodrošināša-
nai. No 1996. līdz 2008. ga-
dam kolektīvs aktīvi darbojās 
gan Latvijā, gan vairākos 
starptautiskos projektos un ir 
vairākkārtējs konkursu laure-
āts. Kora dalībnieces turpi-   
na studēt; lielākā daļa dzīvo 
un strādā Rīgā, tāpēc «Via 
Stella» jaunietes uz mēģināju-
miem vēlas pulcēties galvas-
pilsētā.

Diriģente L. Batņa norādī-
jusi, ka 2010. gadā (septem-
brim – decembrim) nepiecie-
šamais finansējums ir Ls 1803 
(t. sk., alga + valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātās ie-
maksas (VSAOI) – Ls 180 x 4 x 
1,2409 = Ls 893; telpu īres 
maksa Ls 70 x 3 mēn. = Ls 210; 

«Via Stella» uz mēģinājumiem pulcēsies Rīgā 
� 29. septembrī Domes sēdē lemtie jautājumi

tērpi – Ls 700). 2011. gadā ne-
pieciešamais papildu finansē-
jums (konkursa dalības maksa) 
ir Ls 141 un transporta izdevu-
mi.

Domes priekšsēdētājs Ri-
hards Melgailis informēja, ka 
ticies ar kora diriģenti L. Bat-
ņu. Viņš atzīmēja, ka līdzekļi 
tērpu iegādei šī gada budžetā 
nav nepieciešami, jo tos pare-
dzēts pirkt nākamgad ar daļē-
ju pašu dalībnieku finansēju-
mu. Tā vietā L. Batņa lūgusi 
apmaksāt telpu īri.

Deputāts M. Mediņš intere-
sējās, cik no kora dalībniecēm ir 
Vecumnieku novada iedzīvotā-
jas. Česlavs Batņa paskaidroja, 
ka «praktiski visas jaunietes ir 
mūsu novada iedzīvotājas». 
R. Melgailis ieteica atbalstīt fi-
nansējuma piešķiršanu telpu īres 
izdevumu segšanai šim gadam.

Deputāti nolēma 2010. ga-
dā piešķirt līdzekļus kora «Via 
Stella» diriģentes atalgojumam 
(Ls 893) un telpu īres maksai 
(Ls 210), kopā – Ls 1103. Šo 
summu nolemts iekļaut Vecum-
nieku tautas nama izdevumos, 
izdarot grozījumus saistošajos 
noteikumos par budžetu.

Balsojot par finansējuma 
piešķiršanu korim «Via Stella», 
par bija septiņi deputāti (Ri-
hards Melgailis, Jānis Kovals, 
Mārtiņš Mediņš, Jānis Kal-
niņš, Arvīds Zvirbulis, Aiga 
Saldābola, Anita Smilškalne), 
pret – četri (Jānis Strēlis, Andris 
Lisovskis, Valdis Rusiņš, Dag-
māra Venclova), atturējās Svet-
lana Vāverniece, bet balsojumā 
nepiedalījās Česlavs Batņa.

Diriģents 
saņems atlīdzību

Piešķirts finansējums Val-
les jauniešu kora diriģenta atal-
gojumam – Ls 74,45 mēnesī. 

Kolektīva vadītājs Česlavs 
Batņa Domei adresētajā iesnie-
gumā lūdzis piešķirt līdzekļus – 
Ls 60 mēnesī – Valles jauniešu 
kora vadīšanai. Darba algai ko-
pā ar VSAOI (Ls 60 x 1,2409) 
mēnesī ir nepieciešams Ls 74,45. 
Č. Batņa paskaidroja, ka divas 
reizes nedēļā uz mēģinājumiem 
pulcējas vairāk nekā 20 dalīb-
nieku. Viņš atzīmēja, ka Vallē 
beidzis pastāvēt viens pulciņš un 
tā vadītājam paredzētos līdzek-

ļus iespējams novirzīt jauniešu 
kora diriģenta atlīdzības no-
drošināšanai, negrozot budžetu.

Lemjot par finansējuma 
piešķiršanu Valles jauniešu ko-
ra diriģenta atalgojumam, bal-
sojumā nepiedalījās deputāts 
Č. Batņa.

Līgumu ar 
treneri neslēgs

Dome izskatīja jautājumu 
par finansējumu volejbola tre-
nerim Valles vidusskolā.

Valles vidusskolas direktors 
Česlavs Batņa Domei adresē-
tajā iesniegumā lūdzis piešķirt 
līdzekļus volejbola trenera 
darba algai – Ls 120 mēnesī 
(kopā ar VSAOI – Ls 148,91 
mēnesī). Viņš paskaidroja, ka 
interesi par iespēju trenēties vo-
lejbolā Vallē izrādījuši 18 bērni. 
Ar viņiem būtu ar mieru strā-
dāt treneris Pēteris Plūme.

Izskatot šo jautājumu Fi-
nanšu komitejas sēdē, deputāti 
nolēma, ka nebūtu lietderīgi 
finanšu gada beigās slēgt līgu-
mu ar treneri. Vecumnieku no-
vada Dome ir nodibinājusi Spor-
ta skolu, kurai 2011. gadā ne-
pieciešams pašvaldības finan-
sējums. Nebūtu lietderīgi gada 
beigās uzņemties jaunas saistī-
bas pret sporta darbiniekiem, no-
slēdzot darba līgumus. Č. Batņa 
lūdza deputātus piešķirt vismaz 
90 latu mēnesī. Deputāte Dag-
māra Venclova uzsvēra: «Ja tiks 
piešķirti papildu līdzekļi Val-
les vidusskolai, tad tie jāpiešķir 
arī citām izglītības iestādēm 
proporcionāli skolēnu skaitam.»

Vecumnieku novada Dome 
nolēma 2010. gadā nepiešķirt 
papildu finansējumu Valles vi-
dusskolas volejbola trenera dar-
ba samaksai. Jautājumi, kas 
saistīti ar amatiem sporta funk-
ciju nodrošināšanai, tiks izska-
tīti, veidojot 2011. gada budže-
tu. Par šādu lēmumu balsoja 
12 deputātu, pret bija Č. Batņa.

Piešķir papildu 
līdzekļus

Vecumnieku novada Do-
me saņēmusi iesniegumu no 
Bērnu un jaunatnes sporta 
skolas (BJSS) par papildu fi-
nansējuma piešķiršanu. Lī-
dzekļi nepieciešami BJSS pe-
dagogu darba samaksai un ap-

kopējas atalgojumam (Vecum-
nieku vidusskolas sporta zālē).

Dome nolēma piešķirt ne-
pieciešamo finansējumu, palie-
linot izdevumus par Ls 1094 
funkcijā «Līdzdalība Bauskas 
novada sporta skolā», par šo 
summu samazinot izdevumus 
funkcijā «Līdzdalība Bauskas 
novada Tūrisma informācijas 
centrā». 

Šķembu iegādi 
nefinansēs

Vecumnieku novada Domē 
saņemts iesniegums no SIA 
«Akropole», kurā lūgts finansiā-
li atbalstīt tirgus laukuma kva-
litatīvu izveidi veikala «Na-
miņš» teritorijā Vecumniekos. 
Lūdzot finansēt šķembu iegā-
di par Ls 1300, uzņēmējs no-
rāda, ka tirgus laukums tiek 
izmantots Vecumnieku pagas-
ta svētku ieskandināšanai.

Tirgus laukums pie veika-
la «Namiņš» ir privātīpašums, 
arī tirgus ir SIA «Akropole» 
komercdarbības objekts. Liku-
ma «Par valsts un pašvaldību 
finanšu līdzekļu un mantas izšķēr-
dēšanas novēršanu» 10. pants  
nosaka – ir aizliegts dāvināt 
(ziedot) finanšu līdzekļus un 
mantu. Dāvinājums (ziedojums) 
šī likuma izpratnē ir finanšu lī-
dzekļu vai mantas bezatlīdzī-
bas nodošana citu fizisko vai 
juridisko personu īpašumā. Pa-
matojoties uz Finanšu komite-
jas atzinumu (22.09.2010.), 
Dome nolēma atteikt finansē-
juma piešķiršanu SIA «Akro-
pole» tirgus laukuma izveidei. 
Par konkrētiem pasākumiem, 
kuros pašvaldība izmanto tir-
gus laukumu, uzņēmums Do-
mei var piesūtīt rēķinu atbil-
stīgi līgumam. Lemjot par šo 
jautājumu, no balsojuma attu-
rējās deputāts Č. Batņa.

Z. SKARA

Angļu valodas apmācība 
bez maksas – otrdienās 
un trešdienās plkst. 18 

Stelpes pamatskolā. 
Nodarbības vada 

Egils Neliuss. 
Nodarbības ilgums – 

aptuveni divas stundas. 
Kafija un tēja – uz vietas. Lieti 
var noderēt ļoti neliels dau-
dzums līdzpaņemtu našķu.
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Lielais rudens gadatirgus 
Vecumniekos 16. oktobrī 
pulcināja tirgotājus gan no 
Vecumnieku novada, gan 
attālākiem Latvijas 
nostūriem.

Dārzeņi un stādi
Pircēji uz tirgu devās jau 

no agra rīta, taču lielākā akti-
vitāte bija vērojama ap pulk-
sten 9 – 10. Skaidrīte Leveika 
atzina, ka uz tirgu nākot katru 
sestdienu. Viņa parasti iegādā-
jas gaļas produktus, pienu, riek-
stus. Sieviete ievērojusi, ka 
cena precei mainās pat pa ne-
dēļām, piemēram, vēl nesen 
cūkgaļas karbonāde maksājusi 
trīs latus, bet gadatirgus dienā 
16. oktobrī – jau trīs ar pusi.

Rudīte Vecvagare no Ve-
cumniekiem tirgojas jau 15 ga-
du. Viņa piedāvā mārrutkus, 
kartupeļus, burkānus, cidoni-
jas un citus produktus. Kilo-
grams kartupeļu maksā Ls 0,25, 
burkāni – divtik. Oļģerta Pūķa 
audzētās cidonijas bija nopēr-
kamas par 50 santīmiem kilo-
gramā. R. Vecvagare atzīst, ka 
par spīti ekonomiskajai situā-
cijai valstī, pircēju skaits nav 
samazinājies.

Anita Smirnova uz Vecum-
niekiem bija atbraukusi no Ie-
cavas, lai kaimiņu novada ļau-
dīm piedāvātu dažādus stādus. 
Viņa sacīja, ka pircējiem vis-
lielākā interese ir par ārstnie-
cisko, ēdamo un dekoratīvo au-
gu dēstiem. Pieprasījums pēc 
skujkoku stādiem esot ievēro-
jami samazinājies. Plašs bija 
košumkrūmu sortiments. Pārde-
vēja aicināja iegādāties trīs bār-
beļu šķirnes, to cena Ls 2,50 – 
Ls 4.

Uz tirgu – pēc zivīm un āboliem
Pircēju skaits nav samazinājies �

Cena izvēli 
neietekmē

Guntis Kalniņš uz tirgu bija 
nācis, lai iegādātos zivis. Pār-
devēja Kristīne Lēģere, kura uz 
Vecumniekiem ceļu mērojusi no 
Klapkalnciema, sacīja, ka ļaudis 
visvairāk iecienījuši karpas un 
asarus. Karpas maksāja Ls 4,20, 
bet asaru cena svārstījās no  
Ls 3,80 līdz Ls 4,90 kilogramā. 
Uz jautājumu, vai cenas nav pa-
augstinājušās, K. Lēģere attrau-
ca, ka tās ir sarukušas. Pensionā-
re Maija Burka atzina, ka tirgū 
nopērkamās zivis iecienījusi tā-
pēc, ka tās, atšķirībā no veika-
lu produkcijas, nav safasētas. 

Pircēju uzmanību piesais-
tīja gaļas produkti. «Cenu 
svārstības manu izvēli neie-
tekmē – ja vajag, tad pērku   
un uz cenu neskatos,» sacīja 
M. Burka. Mājražotāji no Liel-
vārdes apgalvoja, ka vislielā-
kā piekrišana bijusi žāvētām 
vistām, kas maksāja Ls 3,50 ki-

Pārdevēja Rudīte Vecvagare (no labās) Skaidrītei Leveikai ie-
saka garšīgāko kartupeļu šķirni.                       Foto – I. POLE

logramā, aukstajai gaļai (Ls 2,10) 
un pastētei (Ls 1,90).

Pērk košas šalles
Daudzi iegādājās ābolus. 

G. Kalniņš atzina, ka šogad pa-
šu dārzā audzēto ābolu nav, tā-
dēļ sulīgie augļi jāpērk tirgū. Pie-
prasīts bija arī medus, kas, pil-
dīts dažāda tilpuma burciņās, 
maksāja no Ls 1,50 līdz Ls 15. 

Iedzīvotājus ieinteresēja ba-
gātīgais košo un rakstaino šaļ-
ļu piedāvājums. To cenas da-
žādas: no Ls 4 līdz Ls 10, dār-
gākās – no vilnas darinātas. 
Tirgotāja Anita Krastiņa no Baus-
kas sacīja, ka jaunieši labprā-
tāk izvēlas spilgtas krāsas ak-
sesuārus – tika pirktas gan ro-
zā, gan sarkanas un oranžas 
šalles.

Lai gan laiks bija vēss, lie-
lais rudens gadatirgus pulcēja 
daudz Vecumnieku novada ie-
dzīvotāju.

I. POLE

Apstiprināts Vecumnieku 
mūzikas un mākslas skolas au-
dzēkņu vecāku ikmēneša mak-
sājums 2010./2011. mācību ga-
dā par bērnu izglītošanos šajā 
iestādē.

Lēmums Domes sēdē 29. sep-
tembrī pieņemts, pamatojoties 
uz izglītības iestādes iesniegu-
mu, reglamentu par Vecumnie-
ku mūzikas un mākslas skolas 
audzēkņu vecāku mācību maksu 
un Finanšu komitejas atzinumu 
(22.09.2010.). Šī lēmuma pie-
ņemšanā no balsojuma atturē-
jās deputāts Mārtiņš Mediņš.

Finanšu nodaļas vadītāja 
Rita Pole informēja, ka maksa 
netiek ne palielināta, ne sama-
zināta – tā ir palikusi tāda pati, 
kā iepriekšējā mācību gadā. Ja 
Mūzikas un mākslas skolu ap-
meklē viens bērns no ģimenes, 
vecāku maksa mēnesī ir Ls 5; 
ja divi bērni – Ls 4; ja skolu 
apmeklē trīs bērni no ģimenes – 
Ls 3. Atlaide audzēkņiem no 
daudzbērnu ģimenēm, trūcīgām 
ģimenēm un bāreņiem – 20%; 
Mūzikas un mākslas skolas 
pedagogu bērniem – 50%; au-
dzēkņiem ar radošā un mācību 
darba sasniegumiem par sko-
las, pagasta un novada popu-
larizēšanu valstī – 50% (au-
dzēkņu sarakstu apstiprina pe-
dagoģiskās padomes sēdē). Ja 
bērns apmeklē divas profesionā-
lās ievirzes izglītības program-
mas, maksa tiek iekasēta tikai 
par vienas programmas apguvi.

Z. SKARA

Mācību maksa – 
nemainīga

Vecumnieku tautas namā 
katru otrdienu 

no plkst. 16 līdz 17.30 
interesenti tiek aicināti uz 

ģitārspēles un 
flamenko deju 

KURSIEM. 
Nodarbības – bez maksas.

Vecumnieku tautas nams 
sadarbībā ar bibliotēku 13. ok-
tobrī aizsāka tikšanās ciklu «Cil-
vēks mums līdzās». Pirmais šai 
iniciatīvai atsaucās bijušais Ve-
cumnieku pagasta iedzīvotājs – 
liliju selekcionārs Jānis Vasarie-
tis. Ideju bagātajam kungam 
radās iecere par vecā parka at-
jaunošanu. Viņš no savām ta-
gadējām mājām – Staburaga 
pagasta «Mintautiem» – atve-
da un kopā ar interesentiem 

Parkā augs sarkanlapu ozols
parkā aiz tautas nama iestādīja 
sarkanlapu ozolu.

Pēc saltās rudens lietus šalts 
un ozola iedēstīšanas visi klāt-
esošie devās uz siltajām tautas 
nama telpām, kur kavējās saru-
nās ar J. Vasarieti. Viesis apmek-
lēja arī Vecumnieku pagasta 
muzeju un apskatīja labiekār-
toto Vecā ezera teritoriju.

V. KAUFMANE,
Vecumnieku tautas 

nama vadītāja

Jānis Vasarietis allaž ar prieku 
ciemojas Vecumniekos.
Foto no tautas nama arhīva.

Līdz oktobra beigām 
Misas bibliotēkā 

apskatāma 
Ellas Alekšūnes 
DŪRAIŅU
 IZSTĀDE. 

Visskaistāko cimdu
pāri var iegūt arī sev!
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Vecumnieku novada 
Domes pamatbudžets 
ieņēmumos izpildīts par 
66% no 2010. gadā plānotā 
(dati – 1.10.2010.).

Projektu izmaksas 
ir mazākas

Pašvaldībai būtiskākie no-
dokļu ieņēmumi izpildīti par 72%. 
Iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
izpilde deviņos mēnešos sa-
sniegusi 94% no plānotajiem 
ieņēmumiem atskaites perio-
dā, un tas ir par 2% vairāk nekā 
prognozēts. Nekustamā īpašu-
ma nodoklis iekasēts 93% ap-
jomā, un tas liecina, ka gada 
plāns tiks pārpildīts. 2010. gada 
ieņēmumus raksturo tas, ka par 
Eiropas Savienības realizētajiem 
projektiem nauda tiks saņemta 
pēc to īstenošanas un dokumen-
tācijas pārbaudes; arī veicot 
iepirkumus, projektu izmaksas 
ir mazākas nekā plānots, līdz ar 
to proporcionāli sarūk gan ieņē-
mumi, gan izdevumi. Izdarot 
grozījumus saistošajos noteiku-
mos, tas tiks ņemts vērā, taču 
kopumā pašvaldības finansiā-
lo situāciju tas neietekmē.

Šī gada deviņos mēnešos 
izdevumi ir sasnieguši 63% no 
plānotajiem. 

Pamatbudžets ieņēmumos izpildīts par 66%
Līdzekļi – plānotā finansējuma ietvaros �

Visas funkcijas (izglītība, 
pašvaldības teritoriju un mā-
jokļu apsaimniekošana, vispā-
rējie valdības dienesti u. c.) ar 
līdzekļiem tiek nodrošinātas 
plānotā finansējuma ietvaros.

Īstenotas 
daudzas ieceres

Lai gan jūnijā par 37 tūksto-
šiem latu tika palielināts sociālās 
aizsardzības budžets (kopējā sum-
ma 2010. gadam – Ls 111 000), 
kas paredzēts dažādu veidu pa-
balstu izmaksai, tā izpilde sa-
sniegusi 84%. Tas nozīmē, ka 
atkārtoti būs jālemj par sociā-
lā budžeta palielināšanu.

Sociālās aizsardzības jomā 
tiek nodrošināta bezmaksas ēdi-
nāšana novada vispārizglītojo-
šo skolu 1. – 4. klašu audzēk-
ņiem (tā tiks turpināta), tiek 
realizēta bezdarbnieku nodar-
binātības programma un veikti 
citi pasākumi. 

Šī gada deviņos mēnešos īs-
tenoti vairāki projekti: Stelpē 
uzbūvēta brīvdabas estrāde ar 
skatītāju sēdvietām; labiekārto-
ta Vecā ezera teritorija Vecum-
niekos; realizēts ūdenssaimnie-
cības projekts Kurmenē; veik-
ta Vecumnieku vidusskolas 
sākumskolas ēkas energoefek-

tivitātes paaugstināšana; uzbūvē-
tas nojumes, rekonstruēta ap-
kures sistēma un veikta telpu 
renovācija Vecumnieku vidus-
skolā; īstenots projekts par Stel-
pes pamatskolas apgaismojuma 
izbūvi un bērnu rotaļu laukuma 
aprīkošanu; nomainīti logi un 
durvis Misas vidusskolā un sā-
kumskolā; ierīkota ūdens atdzel-
žošanas sistēma Beibežos; tiek 
turpināta ielu apgaismojuma 
sakārtošana visos novada pa-
gastos; izstrādāts projekts au-
tobusu pieturvietas sakārtoša-
nai Vecumnieku centrā; iegā-
dātas šķembas pašvaldības ceļu 
sakārtošanai; realizēts dabas-
zinību projekts Skaistkalnes 
vidusskolā; tiek turpināts darbs 
pie ūdenssaimniecības pro-
jektu īstenošanas Misā, Ve-
cumniekos, Skaistkalnē, Stel-
pē un Bārbelē; izveidota pub-
liski pieejama rekreācijas zona 
pie mākslīgās ūdenskrātuves 
Vallē; veikti dzeramā ūdens 
kvalitātes uzlabošanas pasā-
kumi Vallē; Stelpes un Kur-
menes pamatskolā tiek reali-
zēts Sorosa fonda – Latvija fi-
nansētais projekts; veikta Kur-
menes pagasta saieta nama 
fasādes vienkāršota rekonstruk-
cija u. c.

Naudu taupa ceļu 
uzturēšanai ziemā

Turpinās darbs pie projek-
tiem, kas tiks īstenoti gan šo-
gad, gan nākamajā gadā. Tie ir: 
Valles vidusskolas sporta stadio-
na izbūve; Bārbeles tautas nama 
ēkas rekonstrukcija; visās no-
vada skolās – projekta «Izglī-
tības iestāžu informatizācija» 
realizācija; novada skolu siltinā-
šana; Skaistkalnes un Bārbeles 
tautas nama iekštelpu rekons-
trukcija; Vecumnieku vidussko-
las rekonstrukcijas projekta iz-
strāde; ielu apgaismojuma uz-
labošana visā novada teritorijā 
(jau ir apstiprināta apgaismoju-
ma projekta realizācija Stel-
pē) u. c.

Speciālais budžets ieņēmu-
mos izpildīts par 75%, kur būtis-
kākos ienākumus – 77 tūkstošus 
latu – veido līdzekļi autoceļu 
uzturēšanai. Pašlaik izlietoti 62% 
no gadam plānotās summas; lī-
dzekļi tiek rezervēti ceļu uztu-
rēšanai ziemas periodā. 

Vecumnieku novada budže-
ta izpilde norit tā, kā iecerēts. 
Tas ļauj realizēt visus plāno-
tos pasākumus.

R. POLE,
Vecumnieku novada Domes 

Finanšu nodaļas vadītāja

Tajā varētu notikt dažādi pasā-
kumi, izaugsmes semināri, va-
saras skolas, mākslinieku ple-
nēri un citi pasākumi; arī tra-
dicionālās Dzejas dienas rudenī. 
Tuvējā mežiņā esam iecerējušas 
izveidot pastaigu takas. 

Tomēr tie ir visai tālas nā-
kotnes plāni, kuru īstenošana 
ir atkarīga no daudziem fakto-
riem. Mēs gribētu «Pliekšānu» 
skaistumu un kultūras manto-
jumu padarīt pieejamu citiem, 
taču nevēlamies to pārvērst par 
masu tūrisma objektu, jo tādējā-
di tiktu izpostīta un neatgrieze-
niski zaudēta «Pliekšānu» 
burvība.

Apkopos informāciju
Šogad Zemgales Kultūras 

programmas ietvaros iesniedzām 
projektu «Kultūras, mākslas un 
izaugsmes centra «Pliekšāni» 

mājaslapas izveidošana un kul-
tūras mantojuma popularizē-
šana interneta vidē», kam tika 
piešķirti 150 lati. Pašlaik vēl nav 
noslēgts finansēšanas līgums, 
un darbs pie mājaslapas izstrā-
des nav sācies. Mūsuprāt, mā-
jaslapa ar apkopotu informā-
ciju par visu, kas saistās ar uni-
kālo mantojumu Stelpes pagas-
tā, būtu pirmais solis «Pliekšā- 
nu» popularizēšanā un pieeja-
mības veicināšanā, savukārt 
fizisko piekļuvi šim objektam, 
kā arī aktīvākas darbības veik-
šanu būtiski kavē piebrauca-
mā ceļa sliktā kvalitāte. To 
salabot nav mūsu spēkos, tā-
dēļ atliek vien cerēt uz Ve-
cumnieku novada pašvaldības 
atbalstu un palīdzību.

31. oktobrī ieplānots sarī-
kot pēdējo rudens talku, lai sa-
gatavotu «Pliekšānus» ziemai. 
Tajā laipni aicināti piedalīties 

visi gribētāji, jo darāmā, kā allaž, 
ir daudz. Ziemas periodā strā-
dāsim pie mājaslapas izveido-
šanas un materiālu apkopošanas, 
kā arī jaunu projektu sagatavo-

šanas restaurācijas darbu turpi-
nāšanai.

I. GRUNDMANE un 
G. DEMIDOVA,

«Pliekšānu» saimnieces

Atjauno «Pliekšānu» klētiņu

Stelpes pagasta «Pliekšānu» klētiņa ir vienīgā būve, kas atro-
das Raiņa vecāku mājvietā.          Foto no «Pliekšānu» arhīva.

à3. lpp.



Stelpes pagasta pārvalde
Pārvaldes vadītājs – tālr. 63945108.

Lietvede–kasiere, sociālā darba speciāliste,
 bāriņtiesas locekle – 63945076.
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Valles vidusskolas un bēr-
nudārza «Cielaviņa» darbi-
nieki 9. oktobra rītā divu 
omulīgu šoferīšu – Aivara 
Kundziņa un Valda Kuzmas – 
vadībā devās rudenīgā 
ekskursijā uz Kurzemi. 

Apskata 
dzīvnieku kapsētu

Vispirms pēc abu «stūres vī-
ru» ierosinājuma braucēji ap-
skatīja Latvijā vienīgo oficiālo 
dzīvnieku kapsētu «Citi medību 
lauki», kas atrodas Babītes pa-
gastā, Rīgas–Liepājas šosejas 
otrajā kilometrā. Tur varēja 
skaidri apzināties, ka saikne starp 
cilvēku un viņa mājdzīvnieku 
ir īpaša, jo vai gan citādi kāds uz 
sava suņa kapakmens rakstītu 
šādus vārdus: «Tu mums biji 
vairāk nekā suns...». Ekskursan-
tiem radās daudz jautājumu ka-
pu sargam, un uz katru vaicā-
jumu tika saņemta arī atbilde. 

Ikdienā bieži nācies dzirdēt 
par cilvēku nežēlību pret dzīv-
niekiem, taču kapsētā varēja 
pārliecināties par pretējo – bez-
galīgu un mūžīgu mīlestību.

Cep svētku 
kliņģeri

Babītes pagastā valliešus sa-
gaidīja maizes ceptuves «Lāči» 
gide un darbinieki. Ceļotājiem 
bija iespēja iepazīties ar uzņē-
muma vēsturi, produkciju, dar-
bu, kā arī piedalīties konkursā 

No «Lāču» maiznīcas –
uz filmēšanas paviljonu

Izglītības darbinieki apskata Kurzemi �
par maizes klaipa svara noteik-
šanu. Bija iespēja izveidot sa-
vu svētku kliņģeri un katram 
savu unikālu smilšu cepumu, 
ko ekskursijas noslēgumā varē-
ja saņemt jau izceptu un gardi 
notiesāt. Ekskursanti vienprā-
tīgi atzina, ka maizes cepēja 
darbs ir smags un maizes klaips 
nevar būt lēts, jo tik daudzi cil-
vēki ir ieguldījuši savu darbu, 
idejas, resursus, līdz maizīte no-
nāk uz galda.

Interesenti varēja iegādāties 
«Lāču» produkciju, jo maizes un 
konditorejas izstrādājumu smar-
ža atbraucējus pavadīja jau kopš 
izkāpšanas no autobusa. Kura 
tad ir gardākā maizīte? Domas 
dalījās, jo citam mīļāka ir kla-
siskā rudzu maize, citam – bur-
kānu maize vai ķiploku grauz-
diņi.

Izzina kino 
noslēpumus

Kino pilsētiņā Cinevilla 
Slampes pagastā izglītības dar-
binieki gida pavadībā izstaigāja 
filmēšanas laukumus, iepazinās 
ar filmēšanas noslēpumiem, ap-
lūkoja lentēs «Rīgas sargi» un 
«Rūdolfa mantojums» redzamās 
ēkas un skatus. Liela jautrība 
sākās filmēšanas paviljonā, kurā 
pašiem nācās ietērpties dažādās 
drānās un piedalīties filmas 
uzņemšanā, kā arī ierunāt tek-
stus. Ļoti interesanti bija redzēt 
prātīgo skolas bibliotekāri, skrai-

dot sniegbaltītes tērpā, un krie-
vu valodas skolotāju kā eņģeli 
lidināmies debesīs.

Sabilē valliešus sagaidīja 
maisa auduma apģērbā tērpies 
gids, kurš grupu izvadāja pa 
Drubazu botānikas taku un iz-
rādīja tauru pēctečus – savvaļas 
govis, purvu, kurš atrodas kal-
na galā, un pastāstīja, kā šļūdo-
ņa ietekmē radusies Sabiles 
senleja. Ekskursanti varēja spē-
cināties ar avota ūdeni. 

Degustē 
aveņu vīnu

Diena bija saulaina. Katrā 
vietā sagaidītāji dižojās, ka 
ciemiņiem par godu esot «pa-
stellējuši» skaistu laiku. Tā 
apgalvoja arī vīndaris Andris, 
kurš ekskursijas noslēgumā ik-
vienam deva degustēt Latvijā 
darinātu aveņu vīnu. 

Liels paldies Vecumnieku 
novada Domei par atbalstu 
transporta jautājumā, paldies 
Valles vidusskolas direktoram 
Česlavam Batņam par maršruta 
ideju, bet abiem šoferīšiem – 
Valdim Kuzmam un Aivaram 
Kundziņam –, kuri visu braucie-
na laiku rūpējās par ekskursi-
jas dalībniekiem, centās uztu-
rēt možu garu un dalījās dažā-
dos piedzīvojumos, visas gru-
pas atzinība!

Ekskursantu vārdā – 
skolotāja 

G. KUPČIUNA Vallē

Augustā Vecumnieku no-
vada Dome apstiprināja Bār-
beles pamatskolas neformālās 
izglītības apmācību program-
mu «Tautskola «Bārbele»» un 
nolikumu.

Tas paredz iespēju ikvienam 
interesentam apgūt zināšanas, 
prasmes un iemaņas dažādās in-
terešu grupās. Skolā tiek uzņem-
ti dalībnieki bez vecuma ierobe-
žojuma (sākot no 11 gadu ve-
cuma). 

Aicina tautskola «Bārbele»
Pirmā sanāksme par apmā-

cību programmas piedāvājumu 
notika 22. oktobrī Bārbeles pa-
matskolā. Papildu informāciju 
interesenti var iegūt Bārbeles 
pamatskolas mājaslapā (www.
barbeleskola.lv), Vecumnieku 
novada Domes mājaslapā (www.
vecumnieki.lv), kā arī piezva-
not pa tālruni 63946946. 

Nodarbības sāksies 1. no-
vembrī. 

I. DĀBOLIŅA

Nodarbības Vadītāji
1. Angļu valoda (ar pamatzināšanām) J. Ģeķe
2. Angļu valoda (iesācējiem) D. Penķe
3. Dzimtas vēsture V. Barens
4. Lietišķie raksti S. Flugina
5. Finanses un grāmatvedība R. Karols
6. Darbs interneta vidē I. Dāboliņa
7. Nūjošana I. Reinfelde
8. Jogas nodarbības M. Iskrova
9. Aerobika I. Ancveire
10. Floristika un zīda apgleznošana G. Penķe
11. Klūdziņu pīšana D. Žuromska
12. Kulinārijas noslēpumi I. Jumiķe
13. Galda kultūra D. Kļaviņa, L. Pakalne
14. Aušana I. Vargušenko
15. Stils un mode I. Elksne

NODARBĪBAS tautskolā «Bārbele»

Dome apstiprināja 
rīkojumu «Par pedagogu 
mērķdotāciju Vecumnieku 
novadā septembrī». 
Lēmums pieņemts sēdē 
29. septembrī.

Finanšu nodaļas vadītāja Ri-
ta Pole informēja, ka no valsts 
saņemtās dotācijas apjoms ir 
samazinājies, jo sarucis skolē-
nu skaits novadā. Vecumnieku 
novada vispārizglītojošām sko-
lām un pirmsskolas izglītības 
iestādēm septembrī piešķirtā 
mērķdotācija pedagogu darba 
samaksai un Valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātajām ie-
maksām (VSAOI), interešu  
izglītībai un piecgadīgo un 
sešgadīgo bērnu apmācībai ir 
Ls 72 223.

Mērķdotāciju pēc nosacītā 
skolēnu skaita nolemts sadalīt 
šādi: Bārbeles pamatskolai – 
Ls 3394, Stelpes pamatskolai – 
Ls 4836, Kurmenes pamat-
skolai – Ls 2450, Valles vidus-
skolai – Ls 8927, Skaistkalnes 
vidusskolai – Ls 13 815, Vecum-
nieku vidusskolai – Ls 24 413, 
Misas vidusskolai – Ls 13 580, 
Valles pirmsskolas izglītības 
iestādei «Cielaviņa» – Ls 808.

Mācību priekšmetu nova-
da metodisko apvienību vadī-
tāju darba samaksai un VSAOI 
paredzēti 664 lati, bet iztrūk-
stošā finansējuma segšanai pe-
dagogu darba samaksai un 
VSAOI skolām, kurām pēc 
nosacītā skolēnu skaita nepie-
tiek finansējuma mācību pro-
cesa nodrošināšanai, – Ls 611.

Z. SKARA

Sadala 
mērķdotāciju
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Rudenī pirmās literatūras 
stundas vienmēr ir saistītas 
ar liriku. Valles vidusskolas 
audzēkņiem tika piedāvāta 
brīva izvēle, kā organizēt 
pirmo lielāko tikšanos ar 
dzejas pasauli.

Zāļu tēja un našķi
5. klases zēni un meitenes pa-

šu sacerētos vai iemācītos Raiņa 
dzejoļus runāja aktieru Amtma-
ņu muzejā «Zvanītāju Bukas», 
jo tur ir īpaša gaisotne. Šī vieta 
skolēniem ir kļuvusi par otrajām 
mājām, jo viņu audzinātāja Dace 
Anna Paegle ir muzeja vadītāja.

Sēžot pie lielā saimes galda, 
ko rotāja krāsainas sveces, sko-
lēni kopā ar literatūras skolotāju 
un audzinātāju centās izprast vār-
da «dzeja» būtību, kā arī kopīgi 
noskaidrot, kādas izjūtas rada 
vārsmu lasīšana. Bērni atcerējās 
grāmatas, ar kurām iepazinušies. 
Iedvesmu rosināja audzinātājas 
sarūpētā zāļu tēja un našķi.

10. klases jaunieši Dzejas 
stundā bija sapulcējušies pie sko-
las dīķa, lai pārrunātu sev tīkamu 
jaunākās paaudzes autoru darbus. 
Ik pa brīdim dzejas vārdu spē-
lēs iesaistījās rudenīgais vējš 
un noslēpumaini viltīgā saule. 

Skolniece Katrīna Kalnaraupa 
notikušo raksturoja šādi: «Pats 
populārākais autors, kura darbus 
izvēlējāmies, bija Mārtiņš Frei-
manis. Viņa grāmatā «Zālīte tru-
ša dvēselei» iekļautas daudzas 
domas, kurās ir vērts iedziļinā-
ties. Kādā dzejolī pausti vārdi par 
cilvēku savstarpējām attiecībām, 
kas pašreizējos apstākļos ir ļoti 
būtiski: 

Septembris aizrit liriskā noskaņā
� Audzēkņi iejūtas sev tuva autora tēlā

«Ar vienu soli var pienākt 
tuvāk,

Ar diviem klāt,
Bet ar trīs aiziet garām.»
Prieku sagādāja arī saulai-

nais laiks.»

Vērtīgas 
dzīves gudrības

11. klases skolēnu organizētā 
Dzejas stunda notika ļoti roman-
tiskā gaisotnē Valles saieta namā. 

«Īpašu noskaņu radīja mūzi-
ka, sveču gaisma un pīlādžu za-
ru spēle. Pie tējas tases skolēni 
runāja savu izvēlēto dzejoli. 
Gatis Kuzmins jau ir izmēģinā-
jis roku vārda mākslā. Klases-
biedriem bija īpašs dvēseliskais 
noskaņojums, klausoties viņa 
dzejas rindās izteiktajās domās.

Uz šo stundu mēs bijām uz-
aicinājuši savu pirmo skolotāju 
Gunu Ozoliņu, kuras dzejas kla-
dēs ir ne mazums viņas gara dar-
bu. Īpaši visiem patika balāde 
«Līkais bērzs». Skolotājas Gunas 

vārsmas domās ļāva izstaigāt 
viņas bērnības takas Gulbenes 
pusē, iepazīt vēstures posmu, par 
ko esam dzirdējuši no saviem 
vecākiem un lasījuši grāmatās. 
Reizē kavējāmies atmiņās par 
kopā pavadīto laiku sākum-
skolas posmā. Tās bija īpašas 
izjūtas. Skolotājas pūrā ir vērtī-
gas dzīves gudrības, kurās vērts 
ieklausīties ne vienam vien.

Ja pulkā ir skolotāja Guna, 
tad neiztikt arī bez dziesmas. 
Agrāk izpildījām bērnu dzies-
mas, tagad, stāvot uz jaunības 
sliekšņa, mums tuva ir mīles-
tības tēma, protams, arī A. Čaka 
dzejoļi. Šī stunda mums bija 
īpaša,» tāds ir skolnieces Liānas 
Kļaviņas vērtējums.

Tērpi un frizūras
12. klases audzēkņiem bija 

savdabīga ierosme Dzejas stun-
das organizēšanā. Viņi vēlējās 
iejusties sev tuva dzejnieka tēlā. 
Sapulcējušies aktieru Amtmaņu 

muzejā, jaunieši centās savus 
klasesbiedrus ievilināt gan izvē-
lētā autora mākslas pasaulē, gan 
viņa personības dzīvesstāstā.

Skolniece Santa Zvirbule 
atklāj savas izjūtas: «Fantastiski 
bija raudzīties uz klasesbiedru 
kā dzejnieku. Pat biogrāfijas 
kļuva interesantākas un saisto-
šākas! Neparastu strāvojumu 
piešķīra tērpi, galvasrotas, fri-
zūras, kas bija izvēlētas tā, lai 
pēc iespējas tuvāk raksturotu 
izraudzīto literātu. Uz mirkli 
pie mums bija ieradusies As-
pazija, O. Vācietis, M. Kroma, 
V. Belševica un citi autori.»

Pārējo klašu skolēni ar sev 
tuvajiem dzejniekiem tikās lite-
ratūras kabineta ierastajā gai-
sotnē.

Jācer, ka nākamais mācību 
gads Valles vidusskolā nāks atkal 
ar jaunām idejām!

R. ZVIRBULE,
Valles vidusskolas latviešu 

valodas un literatūras skolotāja

Valles vidusskolas 10. klases audzēkņi uzskata, ka dzejai pie dabas 
krūts ir pavisam cits skanējums. Fotogrāfijā priekšplānā: Rūta Kal-
niņa (pirmā no kreisās), Katrīna Kalnaraupa (otrā), Līga Zalaka 
(pirmā no labās).

11. klases jaunieši vērīgi ieklausās savas pirmās skolotājas Gu-
nas Ozoliņas jaunības dienu vārsmās.

5. klases skolēni kopā ar audzinātāju Daci Annu Paegli pirms 
Dzejas stundas.

Aspazijas tēlā uz mirkli iejutu-
sies 12. klases skolniece Anta 
Zvirbule.
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Dzejnieka Ausekļa 
160. dzimšanas dienas 
atcerei veltīts literārs 
sarīkojums Vecumnieku 
novada skolu audzēkņiem 
notika brīvdabas muzejā 
«Ausekļu dzirnavas» 
Bārbeles pagastā
14. oktobrī.

Saņem 
grāmatzīmes

Tajā piedalījās sešu nova-
da izglītības iestāžu pārstāvji 
un viesi no Iecavas internāt-
skolas. Lai gan ar dzejnieka 
dzīvi un daiļradi šī vieta tieši 
nav saistīta, pasākuma dalīb-
nieki ar interesi vēroja Ausek-
ļu dzirnavās notiekošo un ak-
tīvi piedalījās visās norisēs.

39 skolēni un astoņas sko-
lotājas guva īsu ieskatu Au-
sekļa dzīvesstāstā un daiļradē. 
Pēc tam audzēkņi runāja auto-
ra dzeju – dziļi latvisku un 
emocionālu, kas atklāj viņa 
īsās, bet bagātās dzīves un liri-
kas galveno vadmotīvu: 

«Tautas dēli uzminēja sen 
aizmirstu svētumu:

Gaismu sauca, Gaisma au-
sa! Augšām ceļas Gaismas 
pils!».

Par izteiksmīgo uzstāšanos 
katrs runātājs saņēma ābolu, 
bet visi dalībnieki – grāmatzī-
mes piemiņai par šo pasākumu.

Apskata 
darbarīkus

Pēc tam skolēni devās eks-
kursijā pa muzeju, aplūkojot 
unikālu 20 gadu garumā krātu 
latviešu senās sētas darbarīku 
un priekšmetu kolekciju. Au-
sekļu dzirnavu saimnieki – 
Mediņu ģimene – ar lielu mī-
lestību un pietāti katrai lietai 
atraduši savu vietu gan smēdē 
un vecmāmiņas istabā, gan pie-
darbā un rijā. Skolēnus pārstei-
dza apjomīgā seno gludekļu, 
atslēgu, arklu, sējmašīnu un ci-
tu priekšmetu kolekcija, dau-
dzie darba rīki un mūsu senču 
gudrība, tos izdomājot un pa-
gatavojot laikos, kad nebija pie-
ejamas ne modernas iekārtas, 
ne tehnoloģijas. Bērni izmēģi-
nāja savus spēkus malkas zā-
ģēšanā un miltu malšanā, kas 
ar senajiem darbarīkiem neve-
dās nemaz tik viegli.

Iepazīst dzejnieka daiļradi
Novada skolēni pulcējas Ausekļu dzirnavās  �

Žēl, ka mazliet līņāja un 
skolēni nevarēja izpriecāties 
atpūtas kompleksā, taču uguns-
kurs, piparmētru tēja un līdz-
paņemtās sviestmaizes pasā-
kuma nobeigumā visus sasil-
dīja gan tiešā, gan pārnes-        
tā nozīmē. Jaukā, sirsnīgā un 

izziņas bagātā noskaņā pa-
vadītās stundas ikvienam ko 
deva vai iemācīja. Liels pal-
dies Skaistkalnes, Valles un 
Misas vidusskolas, Iecavas 
internātskolas, Stelpes, Kur-
menes un Bārbeles pamatsko-
las pedagoģēm un skolēniem 

par atbalstu un piedalīšanos 
šajā pasākumā!

D. VEĢE,
Vecumnieku novada 

latviešu valodas 
un literatūras skolotāju 

metodiskās 
apvienības vadītāja

Piparmētru tēja drēgnajā rudens die-
nā sasildīja ikvienu sarīkojuma dalīb-
nieku.

Dzeju runā Misas vidusskolas 6. klases skolēni Aivis 
Tjuševs (no kreisās) un Mareks Blats.

Pasākuma dalībnieki, sapulcējušies Ausekļu dzirnavās, ieklausījās stāstījumā par dzejnieka Au-
sekļa dzīvi un daiļradi.                                                                                   

 Foto – D. VEĢE
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Sarīkojums «Rudens 
tautasdziesmās un latviešu 
rakstnieku darbos» Misas 
vidusskolas bibliotēkā 
notika 6. oktobrī.

Tas bija veltīts rakstnie-
kiem – jubilāriem: Auseklim 
160. dzimšanas dienā, Valdim 
145. jubilejas reizē un Krišjānim 
Baronam, kuram 31. oktobrī ap-
ritēs 175. 

Priecājas par sēnēm
5. un 6. klases skolēni jau 

laikus gatavojās jubilāru godi-
nāšanai, mācoties skandēt tau-
tasdziesmas un stāstīt frag-
mentus no šo autoru darbiem. 
Bērni bija ieinteresēti un paci-
lāti par gaidāmo uzstāšanos un 
iespēju uzzināt ko jaunu, pa-
šiem būt pasākuma veidotā-
jiem un dalībniekiem.

Ieklausoties 6. klases skol-
nieces Beatrises Hercogas la-
sītajā E. Virzas «Straumēnu» 
fragmentā, domas raisījās par 
pārmaiņām dabā rudenī. Varē-
ja saklausīt klusuma balsi, ku-
ru vislabāk iespējams izjust, 
esot mežā un vācot rudens vel-
tes – sēnes. Tautasdziesmas, 
skandētas 5. klases skolnieču Sa-
mantas Kalniņas, Marikas Sa-
dovinas, Līgas Šitkas, Karīnas 
Tjuševas un Amandas Vaičules 
priekšnesumā, izsauca smaidu 
par asprātīgi raksturotajām me-
ža skaistulēm – gailenītēm, 
bērzlapītēm, bekām un baravi-
kām. Loreta Vancāne (5. kla-
se) runāja dzejoļus par rudeni. 
Noklausoties Mārtiņa Šulca 

Rosina draudzēties ar grāmatām
Sūta rudens sveicienu rakstniekiem – jubilāriem �

(5. klase) stāstījumu no J. Vana-
ga grāmatas «Mazā Mikiņa lie-
lie darbi», katram bija iespēja 
salīdzināt mazā zēna izjūtas ar 
savējām, paužot prieku par šī 
rudens meža dāsnumu.

Pēta norises dabā
Rudens ir arī lielais ražas 

novākšanas laiks. Kā tas noti-
cis agrāk, stāstīja  6. klases au-
dzēkņi Kintija Krugloviča, Ag-
nese Indriksone, Aivis Tjuševs 
un Mareks Blats, ņemot talkā 
J. Jaunsudrabiņa «Balto grāma-
tu». Bija ko uzzināt un salīdzināt, 
iztēlojoties grūto kartupeļu no-
vākšanas darbu pirms aptuveni 
simt gadiem un apjaušot, cik 
daudz pūļu, rūpju un, protams, 
arī gandarījuma tas sagādājis.

Agrajos rītos, ikdienas soli 
veicot, un garajos rudens vaka-
ros cilvēki dalījās novērojumos 
par norisēm dabā, pētīja ticēju-
mus un nodeva nākamajām pa-
audzēm savu uzkrāto pieredzi. 
Vai arī šodien ļaudis ir tikpat vē-
rīgi? Par to katrs varēja pārlie-
cināties, minot Kristas Kris-
tianas Mežavilkas (6. klase) sa-
gatavotos ticējumus. Bērni ar aiz-
rautību centās izprast norises 
dabā un meklēja tām skaidro-
jumu, izraugoties piemērotāko 
variantu.

Tēlaini raksturo 
gadalaiku

Rudens dabas košumu var 
saskatīt tikai redzīgas acis. Tā-
das bija diviem zēniem – Jan-
cim un Marčam – no rakstnieka 

Valda grāmatas «Staburaga bēr-
ni». To atklāja 5. klases audzēk-
ņu Annas Jaunzemes, Saman-
tas Kalniņas, Laura Kazlauska 
un Amandas Vaičules stāstī-
jums. 

Būt atjautīgiem rosināja 
Oskara Sabo un Maksima Maļi-
novska sagatavotās mīklas par 
rudeni. Bērni aktīvi un ieinte-
resēti iesaistījās to minēšanā.

Kad rudens darbi bija paveik-
ti, svinēja Miķeļdienu. Par to 
norisi, Jumi un Miķelīti tautas-
dziesmas skandēja 6. klases sko-
lēni Maksims Maļinovskis, 
Oskars Sabo, Aivis Tjuševs, Kin-
tija Krugloviča un Agnese In-
driksone.

Pasākuma noslēgumā visi 

bērni tika aicināti uzrakstīt savu 
skaistāko teikumu par rudeni. 
Jauki tas bija izdevies visiem, 
bet īpaši interesanti un tēlaini 
šo gadalaiku raksturoja 6. klases 
audzēknes Kintija Krugloviča 
un Beatrise Hercoga. «Rudens 
ir kā miglaina un krāsaina lai-
me.» «Rudens ir kā krāšņs ābols 
un rudzu vārpa.»

Sarīkojuma sirsnīgā noska-
ņa rosināja rudens vakaros vai-
rāk draudzēties ar grāmatām, ie-
pazīt rakstnieku daiļradi, izkopt 
domāšanu un gūtās emocijas iz-
teikt skaistā, skaidrā un bagātā 
valodā.

L. ORINSKA, 
Misas vidusskolas 

bibliotekāre

5. klases skolēni Anna Jaunzeme (no kreisās), Samanta Kalni-
ņa, Amanda Vaičule un Lauris Kazlauskis atklāja rakstnieka 
Valda grāmatā «Staburaga bērni» atainoto rudens krāšņumu.

Foto – D. VEĢE

Vecumnieku vidusskolas 
3.a klases kolektīvs 
17. septembrī devās 
izglītojošā ekskursijā. 
Ceļa izdevumus apmaksāja 
Zemkopības ministrija, jo 
šis brauciens bija konkursā 
«Mūsu mazais pārgājiens 
2010» iegūtā balva. 

Piedalās mīklu 
minēšanā

Pirms ekskursijas skolēniem 
vajadzēja atcerēties un pārska-
tīt informāciju par konkursa 
tēmu – mežu ietekmi uz klima-
tiskajām izmaiņām Latvijā. Ce-

Balvā iegūst izglītojošu ekskursiju
ļojums sākās Rembatē, kur Lat-
vijas Valsts mežzinātnes institū-
ta «Silava» vadošais pētnieks 
Āris Jansons ar skolēniem disku-
tēja par klimata jautājumiem. 
Tika rādītas apšu un bērzu jaun-
audzes un izskaidrots, kā koks 
sevī aiztur kaitīgo ogļskābo gā-
zi – «siltumnīcas efekta» radī-
tāju.

Tālāk ekskursanti devās 
uz Kurzemi, vispirms – uz 
Jaunmoku pils Meža muzeju. 
Tur bija gan uzmanīgi jāskatās 
un jāklausās, gan arī jāpieda-
lās mīklu minēšanā, putnu 
balsu noteikšanā un radošajās 

darbnīcās, veicot dažādus uz-
devumus par kokiem un meža 
dzīvniekiem.

Sēž Meža karaļa 
goda krēslā

Kandavas un Sabiles šose-
jas malā pie viesu nama «Imu-
las» atrodas Pasaku mežs. Tur 
skolēni apskatīja oriģinālus 
koka veidojumus – visiem pa-
zīstamu un mīļu pasaku varo-
ņu tēlus, un piedalījās no kok-
materiāliem darinātās atrakci-
jās. Uzvarētājs Elmārs Kliģis 
saņēma medaļu un iespēju sē-
dēt Meža karaļa goda krēslā.

Īpašu prieku bērniem sa-
gādāja ekskursijas izklaidējo-
šā daļa – Sabiles iedzīvotājas 
Dainas Kučeres 202 leļļu iz-
stāde un aizrautīgie nobrau-
cieni rodeļu trasē «Zviedru 
cepure». Dabas māte, it kā zi-
nādama, ka ekskursiju skolēni 
saņēmuši balvā par klimata 
pētījumiem, ceļotājus pažēlo-
ja – uznākušais lietus mitējās 
un braucienu varēja turpināt, 
priecājoties par silto rudens 
sauli.

A. STAŠKEVIČA,
Vecumnieku vidusskolas 

3.a klases audzinātāja
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Latvijas Sarkanā Krusta 
(LSK) Bauskas komitejas 
Vecumnieku nodaļā, 
kas izveidota šī gada 
19. janvārī, septiņos mēne-
šos ir iestājušies 335 biedri. 
Šajā periodā nodaļu ap-
meklējuši un palīdzību 
saņēmuši 1692 iedzīvotāji.

Piedāvā atbalstu
Sadarbībā ar Vecumnie- 

ku daudzbērnu ģimeņu biedrī-
bu «Saulgrieze» divas reizes   
(20. martā un 4. septembrī) or-
ganizēti labdarības pasākumi 
novada ģimenēm. Uz tiem ai-
cinātas gan kuplās saimes, gan 
ģimenes ar bērniem, kas nonā-
kušas grūtībās. 

Vecumnieku nodaļa piesais-
ta sadarbības partnerus, lai Sar-

Piesaista sadarbības partnerus 
Palīdz organizēt pārtikas paku dalīšanu �

kanā Krusta biedriem un trū-
cīgām personām/ģimenēm va-
rētu piedāvāt visnepiecieša-
māko palīdzību: jaunus un lie-
totus apģērbus, apavus; arī zī-
daiņu kopšanas piederumus, 
pārtiku mazuļiem, «staiguļus», 
protams, arī traukus, saimnie-
cības preces, mēbeles, sadzī-
ves tehniku, medikamentus u. c. 
Īslaicīgi izmantojamais inven-
tārs (bērnu rati, «staiguļi», 
bērnu sētiņas u. c.) lietošanā 
tiek izsniegts pret simbolisku 
drošības naudiņu, kas pēc tam 
tiek atmaksāta.

Tā kā daudzbērnu ģimeņu 
biedrībai «Saulgrieze» Ve-
cumniekos nav savu telpu, 
LSK Vecumnieku nodaļas brīv-
prātīgie aktīvi iesaistījušies 
pārtikas paku, «glābējpaku» 

un citas palīdzības dalīšanas 
organizēšanā nodaļas telpās.

Aicina ziedot
Katru otrdienu un ceturt-

dienu no plkst. 8 līdz 10 iedzī-
votāji tiek gaidīti Veselības 
istabā, kur ikviens var izmērīt 
asinsspiedienu, noteikt holes-
terīna līmeni un cukura līmeni 
asinīs, saņemt ziedotus medi-
kamentus, kā arī medicīnas 
darbinieka atbildes (kompe-
tences robežās) uz interesējo-
šiem jautājumiem. Iedzīvotā-
jiem ir iespēja izmantot ve-
lotrenažieri un nosvērties.

Ikviena Vecumnieku nova-
da ģimene, kas nonākusi grū-
tībās un atbilst kritērijiem, lai 
saņemtu pārtikas paku, tiek ai-
cināta LSK Bauskas komitejas 

Vecumnieku nodaļā aizpildīt 
pieteikuma anketu. Pēc uzaici-
nājuma būs iespējams saņemt 
labvēļu sarūpēto pārtiku.

Aicinām Vecumnieku no-
vada iedzīvotājus ziedot lieto-
tus apģērbus un apavus (tīrus, 
nebojātus), mēbeles, sadzīves 
tehniku, traukus, gultas veļu, 
rotaļlietas, spēles un citas no-
derīgas mantas.

LSK Bauskas komitejas 
Vecumnieku nodaļa atrodas pan-
sionātā «Atvasara» (2. stāvā). 
Darba laiks rudens un ziemas 
periodā: otrdienās un ceturt-
dienās no plkst. 9 līdz 15.

T. BIUKŠĀNE, 
G. PAPIŅŠ un  L. PAPIŅA,

LSK Bauskas komitejas 
Vecumnieku nodaļas 

brīvprātīgie

Tradicionālā dārzeņu salā-
tu pēcpusdiena «Rudens 
bagātības mūsu galdā» 
Vecumnieku pagasta 
Umpārtes bibliotēkā notika 
8. oktobrī. 

Nogaršo cienastu
Saulainajā pēcpusdienā bib-

liotēkā pulcējās interesenti, lai 
izzinātu labākos rudens ražas 
sagatavošanas paņēmienus. Bi-
ja saistoši atklāt, kā pārstrādāt 
dārzeņus, lai tajos saglabātu pēc 
iespējas vairāk vitamīnu, kā arī 
uzzināt, cik daudz vērtīgu vielu 
satur dažādas rudens veltes. Līdz-
tekus tam notika arī mājās ga-
tavotu salātiņu degustēšana, iz-
vērtējot pašu gardāko un vit-
amīniem bagātāko cienastu. 
Pēc dažādu dārzeņu salātu no-
baudīšanas namamātes apmai-
nījās ar receptēm. 

Saņem asos piparus
Degustācijai tika piedāvāts 

ap 20 dažādu dārzeņu salātu. 
To sastāvs bija tik daudzvei-
dīgs un visi produkti tik gardi, 
ka nebija iespējams vienu re-
cepti pasludināt par vislabāko. 
Visi salāti bija ļoti garšīgi. Klāt-
esošie gan vienprātīgi nolēma 
tomātus piparmētrās vairs ne-
marinēt…

Namamātes apmainās ar receptēm

Sarīkojuma noslēgumā saim-
nieces atklāja dažādus salātu 
gatavošanas noslēpumus, un 
visas čaklās namamātes saņē-
ma arī pārsteiguma balvas – 
dārzā izaugušus asos piparus, 
ko var izmantot, gatavojot krā-
jumus ziemai.

Paldies visiem aktīvajiem 
pasākuma atbalstītājiem par 
salātu recepšu klāsta papildi-
nāšanu ar jaunu pienesumu! 

Daudz izdevumu 
Par dārzeņu uzturvērtību, 

konservēšanu un saglabāšanu 
ziemai informāciju var iegūt, 
lasot šādus izdevumus, kas pie-
ejami Umpārtes bibliotēkā:   
Ž. Orlova «Dārzeņi uzturā», 
R. Rožkalne «Aptieka sakņu 
dārzā», I. Jansone «Daba baro, 
daba dziedē», V. Kangare «Sa-
lāti un sviestmaizes», «Dārzeņi 
veselībai», «324 zaļbarības ēdie-

ni», «400 dārzeņi, saknes un 
garšaugi», «Lielā konservēša-
nas grāmata», «Dzīvs uzturs».

Aktuāla informācija par da-
žādiem dārzeņiem ir arī laikrak-
sta «Latvijas Avīze» izdotajās 
tematiskajās avīzēs. Dažas kon-
servēšanas grāmatas ir pieeja-
mas arī krievu valodā. Uz tikša-
nos bibliotēkā!

I. DĀTAVA,
Umpārtes bibliotēkas vadītāja

Umpārtes bibliotēkā saimnieces pulcējās, lai cita citai uzticētu savu visgardāko dārzeņu salātu 
gatavošanas recepti.                                                                                    Foto – L. DĀTAVS
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Beibežu bibliotēkas 
vadītāja Gunta Spira 
tika iekļauta viesu grupā, 
kas pēc Eiropas Parlamen-
ta (EP) deputāta Roberta 
Zīles ielūguma no 
28. līdz 30. septembrim 
apmeklēja Briseli 
(Beļģija).

Iepazīst 
deputāta darbu

Pavisam grupā bija 23 uz-
aicināto viesu no Latvijas – 18 
bibliotekāri un pieci pārstāvji 
no skolas, kurā savulaik mācī-
jies R. Zīle. Braucienu apmak-
sāja EP.

Bibliotekāri šajā grupā ti-
ka iekļauti akcijas «Atbalsts 
lauku bibliotēkām» ietvaros. 
Jāpiezīmē, ka Beibežu biblio-
tēkas lasītāji jau deviņus ga-
dus aktīvi piedalās šīs akcijas 
rīkotajos Grāmatu svētkos.

Brauciena mērķis bija Ei-
ropas Parlamenta un Eiropas 
Komisijas darba iepazīšana, 
kā arī tikšanās ar Robertu Zīli. 
Diena kopā ar deputātu bija 
ļoti interesanta un informāci-
jas bagāta. Viņš raksturoja sa-
vu darbu Eiropas Savienībā, 
kā arī pienākumus Latvijā, at-
klājot, ka ritms ir ļoti sa-

Bibliotekāri ciemojas Briselē
� Pirmo reizi apmeklē Eiroparlamentu

springts, daudz zināšanu ne-
pieciešams, lai varētu aizstā-
vēt Latvijas intereses Eiropā. 
R. Zīle pastāstīja par sadzīvi 
un saskarsmi ar pārējiem de-
putātiem Briselē, kā arī atbil-
dēja uz jautājumiem.

Plīvo Latvijas 
karogs

Pēc tikšanās ar deputātu 
viņa palīdze G. Zaķe-Baltā iz-
rādīja sēžu zāli, kā arī pārējās 
EP telpas un pastāstīja par at-
šķirībām Latvijas un Beļģijas 
sadzīvē, kas ļāva secināt – arī 
beļģiem problēmu netrūkst. 
Pirmo reizi man bija iespēja 
aplūkot ES parlamenta celt-
nes, ko veido stikls un metāls, 
un visapkārt – daudz ziedu. 
Neiztrūkstoša ir nopietna dro-
šības pārbaude pie ieejas Eiro-
pas Parlamentā, kur visu ES 
valstu karogu vidū ir patīkami 
ieraudzīt plīvojam savējo – 
Latvijas valsts karogu.

Atvadoties katrs ciemiņš 
saņēma dāvinājumu no EP – 
somu ar ES simboliku un izzi-
ņas materiālus. G.Zaķe-Baltā 
atbraucējus pavadīja uz vies-
nīcu Briseles centrā. Pēc tam 
katrs varēja iepazīt ES galvas-
pilsētu tūrista acīm.

Brīvības 
pieminekļa makets

Otrā diena aizsākās ar Bri-
seles vecpilsētas apskati. Eks-
kursanti aplūkoja valsts galvas 
karaļa Alberta Otrā pili, pilsē-
tas vēsturisko centru. Ar lielu 
interesi tika meklēts slavenais 
Briseles simbols – čurājošais 
puisēns – un citas vēsturiskas 
vietas. Visvairāk pārsteidza 
2,5 ha lielais parks «Mini Eiro-
pa», kas ļauj apskatīt 350 skais-
tāko Eiropas celtņu un piemi-
nekļu maketus. Pārstāvētas ir 
70 Eiropas pilsētas. Prieks, ka 
pārējo valstu zīmīgākajiem 
objektiem pievienojies arī 
Latvijas simbola – Brīvības 
pieminekļa – makets.

Vakariņās, pārspriežot re-
dzēto un daloties iespaidos, 
klātesošie secināja, ka iegūtās 
zināšanas un redzētais lieti no-
derēs turpmākajā darbā. 

Liels paldies Beibežu bib-
liotēkas lasītājiem, kuri aktīvi 
piedalās katros Grāmatu svēt-
kos, un Vecumnieku novada 
Domei, kas allaž nodrošina ar 
transportu, lai interesenti va-
rētu nokļūt Bauskā, kur šis sa-
rīkojums tiek organizēts.

G. SPIRA,
Beibežu bibliotēkas vadītāja

Latvijas pārstāvji labprāt nofotografējās kopā ar Eiropas Parlamenta deputātu Robertu Zīli 
EP ēkā Briselē.                                                                                             

 Foto – L. OZOLIŅA

Novada Dome ir atbalstīju-
si biedrības «Jaunatne 
smaidam» iniciatīvu Ve-
cumnieku novada jaunat-
nes politikas stratēģijas 
izstrādē. Šādu lēmumu 
deputāti pieņēma sēdē 
29. septembrī.

Jaunatnes politika ir mērķ-
tiecīgu darbību kopums visās 
valsts politikas jomās, kas vei-
cina jauniešu kā sabiedrības lo-
cekļu pilnvērtīgu un vispusīgu 
attīstību, iekļaušanos sabiedrībā 
un dzīves kvalitātes uzlabošanu. 
Pašvaldību līmenī ir būtiski 
īstenot mērķtiecīgu jaunatnes 
politiku, jo vietējiem lēmumiem 
ir īpaši liela ietekme uz jaunie-
šu ikdienas dzīvi. Attīstoties 
jauniešiem kā sociālai gru- 
pai, attīstīsies arī pašvaldība.  
Stratēģijas izstrādē tiks iesais-
tīti nevalstisko organizāciju, 
pašvaldības institūciju, izglītī-
bas iestāžu pārstāvji un jau-
nieši. Informācija par pamat-
nostādņu izstrādes gaitu būs 
atrodama Vecumnieku novada 
Domes mājaslapā (www.ve-
cumnieki.lv), kā arī jaunatnes 
informācijas tīklā (www.jau-
natne-i.lv). Darbības principu 
izstrādi vada organizācijas «Jau-
natne smaidam» biroja vadītājs 
Renārs Manuilovs (e-pasts: re-
nars.manuilovs@jaunatne-i.lv; 
mob. tālrunis 28663569).

Informāciju sagatavojis
R. MANUILOVS,

biedrības 
«Jaunatne smaidam» 

biroja vadītājs

Iecere gūst 
atbalstu

Vecumnieku novada Domes 
Sabiedriskās kārtības nodaļas 
vadītājs, vecākais kārtībnieks 

Edgars Polis 
apmeklētājus pieņem 

pirmdienās no plkst. 9 līdz 11 
Vecumniekos, Rīgas ielā 29a

(pagrabiņā).
Mobilais tālrunis 29157005.

Novada Sociālais 
dienests

r Sociālā dienesta 
vadītāja – tālr. 63976733.
r Sociālā darba organi-
zatore; sociālā darbiniece 
ģimenēm ar bērniem – 
63976766.
r Sociālais pedagogs – 
63976735.
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Valles baznīcas draudze 
čakli darbojas gan dievna-
mā, gan dodas arī atpūtas 
braucienos. Šogad mazais 
ceļojums ekskursantus 
aizveda uz kaimiņzemi 
Lietuvu. 

Dziedē ar 
sēravota ūdeni

Ekskursija sākās ar Lietu-
vas karsta kriteņu aplūkošanu. 
Vajadzēja apskatīt tikai dažas 
no tām, lai saprastu, ka joki 
mazi – kritenes var izveidoties 
pavisam negaidīti un tajā brīdī 
labāk neatrasties uz zemes ple-
ķīša, kas «bez brīdinājuma» 
iebrūk tukšumā. 

Tālāk ceļš veda uz Biržiem – 
skaistā parkā ieskautu sanato-
riju, kurā dziedināšana notiek, 
izmantojot sēravota ūdeni. Lai 
gan agrāk šī vieta bija plašāk 
apmeklēta, darbība dziednīcā 
notiek vēl aizvien. 

Izveido 
neparastu dārzu

Viena no interesantākajām 
vietām, ko varēja apskatīt, bija 
Aldonas Jaronītes brīnišķīgais 
dārzs, ko viņa iekopusi pati ar 
savām rokām. Sākumā kaimi-
ņi esot smīkņājuši, vērojot vi-
ņas darbošanos, bet tad gājuši 
palīgā. Acis priecēja skaistie 
ūdensrožu dīķi, interesanti sa-
vītie kārkli, augļu koki, krūmi 
un puķu dobes. 

Ikviens varēja pārliecināties, 
ka cilvēks, ja vien viņš ir apvel-
tīts ar stipru gribasspēku, spēj 

Dodas ceļojumā uz Lietuvu

paveikt ļoti daudz. Katrs, kurš 
sūrojas par dzīves grūtībām un 
nolaiž rokas nespēkā, varētu 
aizbraukt uz Pabirži un smelties 
drosmi, dzīves sparu un apņē-
mību no šīs vairāk nekā astoņ-
desmit gadu vecās sieviņas. 

Nobauda alu 
un sieru

Ekskursanti apmeklēja arī 
Biržu pili Širvenas ezera kras-
tā. Pēc tam bija iespēja pabūt 
šīs pils pagrabiņā un iegūt in-
formāciju par alus darīšanas 
tradīcijām Lietuvā. Baudot šo 
dzērienu, ēdot sieru un rudzu 
maizi, klātesošie tika izklaidē-
ti ar priekšnesumiem. Pasā-

kums beidzās ar skanīgu dzie-
dāšanu un raitu deju soli. 

Šķērsojot Širvenas ezeru 
pa Lietuvā garāko koka tiltu 
(525 m), varēja nokļūt pie bal-
tās Astras pils. Pa ceļam gan 
uznāca lietavas, taču tas ne-
spēja mazināt ceļotprieku.

Noskaita 
kopīgu lūgšanu

Atceļā ekskursanti iegrie-
zās Skaistkalnes dievnamā un 
apskatīja kapenes. Baltajā un 
diženajā Skaistkalnes Diev-
mātes – Latvijas ģimeņu aiz-
bildnes svētnīcā interesentus 
sirsnīgi uzņēma priesteris tēvs 
Jānis. Viņš deva nelielu ieska-

tu baznīcas vēsturē un kopā ar 
viesiem noskaitīja lūgšanu. 
Pēc tam, sirdīm strauji puk-
stot, visi devās uz baznīcas 
kapenēm. Tiem, kuriem vājāki 
nervi, tas bija īsts pārbaudī-
jums! Klusi apskatījuši šo vie-
tu un apmierinājuši savu ziņ-
kāri, braucēji devās mājās.

Pārrunājot dienas laikā re-
dzēto un piedzīvoto, Valles 
draudzes pārstāvji secināja, ka 
rudens ceļojums bija izdevies. 
Paldies gidei Laimai Indriķei 
no Skaistkalnes par veiksmīgu 
brauciena norisi un interesan-
to stāstījumu apskates objek-
tos.

L. RAUBIŠKA

Ekskursijas dalībnieki Širvenas ezeru šķērsoja, ejot pa Lietuvā garāko pastaigu tiltu. Tas ir vairāk 
nekā puskilometru garš.                                                                         Foto – K. RATKEVIČS

Rudens ir laiks, kad tiek 
novākti augļi, ko izlolojis 
zemes dāsnums un cilvēku 
darbīgums. Šajā lapkritī arī 
Valles baznīcas draudze 
var lepoties ar paveikto – 
dievnama jauno jumtu.

Tas grezno gan baznīcu, gan 
Valli, un katrs, kurš dodas ga-
rām dievnamam, var priecēt 
acis, veroties uz jumta seguma 
košo toni un rudens izkrāsoto 
liepu lapu rotaļām vējā.

Par skaisto jumta klājumu 
ir jāpateicas daudziem. Paldies 
mācītājam Jurim Moricam, 
kurš atbalstīja un iedrošināja 

Jumts – rudens lapu krāsā
baznīcas padomi uzsākt šo dar-
bu. Paldies atsaucīgajai būvfir-
mai SIA «Kvintets», Valles pa-
gasta pārvaldei par izpalīdzī-
gajām darba rokām, baznīcas 
draudzes un padomes pārstāv-
jiem un viņu ģimenes locek-
ļiem un draugiem, kuri iesais-
tījās un izrādīja iniciatīvu. 
Ļoti liela pateicība pienākas 
tiem cilvēkiem, kuri sniedza 
atbalstu ziedojot, jo bez šīs 
līdzdalības nebūtu izdevies 
nomainīt baznīcas jumtu. 

Lai gan viens posms ir no-
slēdzies, darāmā dievnama 
sakārtošanā vēl daudz. Ja kādam 

ir iespēja un vēlēšanās ar savu 
ziedojumu pievienoties labvēļu 
pulkam, to var izdarīt, līdzekļus 
ieskaitot Valles evaņģēliski 
luteriskās draudzes (reģ. nr. 
99500000446) kontā. Tas ir šāds: 
LV18KBRB1111252905001, 
a/s «Trasta komercbanka», ban-
kas kods KBRBLV2X. 

Paveiktos darbus visi kopā at-
zīmēsim Adventa laikā (par to 
tiks ziņots pašvaldības informa-
tīvajā izdevumā un Domes inter-
neta mājaslapā). Paldies visiem! 
Šis ir ieguldījums un iedrošinā-
jums Valles baznīcas nākotnei.

L. RAUBIŠKA

Bet atnesiet katrs savu 
desmito tiesu pilnā 

vērtībā Manā klētī tā, 
lai arī Manā mājā būtu 

barība, un pārbaudiet tad 
Mani šai ziņā, saka Tas 

Kungs Cebaots, vai Es arī 
neatvēršu debess logus un 

nelikšu svētībai pa tiem 
pārpilnībā nolīt pār jums! 

/Maleach. 3:10/
Vecumnieku draudze 

izsaka pateicību 
SIA «Pakāpiens» un 
Reinbergu ģimenei 
par ziedoto malku.

Vecumnieku draudzes 
padome un mācītājs

J. Morics



Mīļās meitenes un dāmas!
Sestdienas rīti ir vispiemērotākie, lai tos pavadītu, ap-

gūstot to, kas sirdij tuvāks, un pagatavotu dažādus roku da-
rinājumus sev un saviem mīļajiem.

Nodarbības (pieaugušajiem) pie tējas tases notiks Mūzi-
kas un mākslas skolas telpās sestdienās no plkst. 11 līdz 13. 
Pirmā tikšanās – 13. novembrī.

Pieteikties pie Ivetas Bērziņas (nodar-
bību vadītāja), tālrunis 27803063, e-pasts: 
<iveta.beerzina@gmail.com>, vai Ivetas 
Lavrinovičas (izglītības iestādes direktore), 
tālrunis 29112194.

Maksa (tajā nav iekļauti materiāli) par 
nodarbībām būs atkarīga no interesentu 
skaita.
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Latvijas un Lietuvas pārro-
bežu sadarbības program-
mas projekts «Izmēģini 
regbiju» šoruden turpinās.

17. septembrī uz Latvijas 
skolu finālturnīru pieskārien-
regbijā devās mūsu nova-       
da komandas no Bārbeles, Mi-
sas, Skaistkalnes, Stelpes un 
Valles. Vislabāk veicās Misas 
vidusskolas vienībai, kas izcī-
nīja 1. vietu, un Valles vidus-
skolas sportistiem, kuri ierin-
dojās 4. vietā. Šīs skolas kva-
lificējās «Saules kausa» fināl-
turnīram.

Pirmais posms norisinājās 
Tērvetes novada Kroņaucē    
1. oktobrī, kur tika izspēlēti 
grupu turnīri, piedaloties 12 Lat-
vijas un 12 Lietuvas koman-
dām. Valles vienība savā gru-
pā ieņēma 3. vietu, bet Misas 
regbijisti – 4. vietu. Uz noslē-
guma posmu sportisti pulcē-
jās Titovenā (Lietuva) 8. ok-
tobrī.

Pirmās četras vietas izcī-
nīja Lietuvas komandas. No 
Latvijas labāko sniegumu uz-
rādīja Elejas vidusskolas pār-
stāvji (5. vieta). Valles spor-
tisti kopvērtējumā ierindojās    
11. vietā (starp Latvijas ko-
mandām – 3. vieta), bet Misas 
komanda – 15. vietā (Latvijā – 
6. vieta).

Valles vidusskolas spēlē-
tāji balvā saņēma 500 eiro 
sporta inventāra iegādei, bet 

«Saules kauss» paliek Lietuvā

Misas vidusskolas sportisti 
šoreiz palika pirmie aiz balvu 
ieguvēju svītras.

Misas komandu pārstā- 
vēja: Aivars Spangers, Kris-
ters Spalva, Viktors Čaplin-
skis, Mārtiņš Užulis, Jānis 
Pelēcis, Rinalds Demidovs, 
Aleksandrs Olšauskis, Jana 
Indriķe, Agnese Mora, Krista 
Mežavilka.

J. ORINSKIS,
Misas vidusskolas

sporta 
skolotājs

Latvijas skolu kvalifikācijas turnīra uzvarētāji pieskārienregbijā: A. Spangers (pirmajā rindā no 
kreisās), R. Demidovs, K. Spalva; A. Olšauskis (otrajā rindā no kreisās), V. Čaplinskis, J. Pelēcis, 
K. Mežavilka, J. Indriķe. Attēlā nav A. Moras un M. Užuļa.                         Foto – J. ORINSKIS

Diplomu saņem komandas kapteinis Aivars Spangers.

Pašvaldība izsludina pretendentu pieteikšanos uz Vecumnieku 
novada Domes Sporta skolas DIREKTORA AMATU. 

Prasības: 
� augstākā sporta pedagoģiskā vai pedagoģiskā izglītība;
� praktiskā darba pieredze sporta izglītības vai izglītības iestā-
des vadīšanas jomā;
� zināšanas iestādes finansēšanas jautājumos.
Jāiesniedz šādi dokumenti:
� iesniegums;
� dzīves gājuma apraksts (CV);
� izglītību un kvalifikāciju apliecinošu dokumentu kopijas;
� izglītības iestādes attīstības vīzija, kurā iekļauta pretendenta 
motivācija.

Dokumenti jāiesniedz novada Domē sekretārei 
līdz 1. novembrim. Adrese: Rīgas iela 29, Vecumnieki, 

Vecumnieku pagasts, Vecumnieku novads, LV-3933. 
Sīkāka informācija pa tālruni 26562433.

BASKETBOLA NODARBĪBAS Valles vidusskolas sporta 
zālē notiek otrdienās no plkst. 18.30 līdz 20. 

Visi interesenti tiek gaidīti treniņā!
I. Semjonova,

Valles un Kurmenes pagasta sporta darba organizatore

JOGAS NODARBĪBAS 
Kurmenes tautas namā notiek trešdienās plkst. 16.45. 

Sīkāka informācija pa tālruni 26299051.
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Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta (VUGD) 
Zemgales reģiona brigādes 
Bauskas daļas Vecumnieku 
posteņa darbinieki 
septembrī piedalījās 
astoņos izbraukumos.

Izsaukums – 
maldinošs

13. septembrī saņemts iz-
saukums uz Liepu ielu 9 Ve-
cumniekos. Izrādījās, informā-
cija par dūmiem mājas bēniņos 
bija maldinoša.

15. septembrī Birzgales pa-
gastā, autoceļa Bauska–Linde 
52. kilometrā, sniegta tehniskā 
palīdzība – ceļa braucamā da-
ļa atbrīvota no nolūzuša koka.

26. septembrī Stelpes pa-
gasta «Vīksnās» dega minerāl-
ūdens ražotnes jumts 1200 m² 
platībā. Iemesls tiek noskaidrots.

27. septembrī Misas vidus-
skolā tika organizēta Drošības 
diena. Tās laikā glābēji sniedza 
tehnikas paraugdemonstrējumus 
1. – 8. klašu skolēniem.

Septembrī veiktas divas teh-
nikas pārbaudes pēc apkopes 
un remonta, kā arī notikušas di-
vas mācības posteņa teritorijā. 

Sniedz konsultācijas ugunsdrošībā
Dedzis mazāk

Šī gada deviņos mēnešos 
Latvijā reģistrēti 6583 ugunsgrē-
ki (pērn šajā laika posmā – 7372). 
Ugunsnelaimēs dzīvību zaudē-
juši 97 (110), cietuši – 181, no 
liesmām izglābti 111 cilvēki.

No reģistrētajiem 6583 
ugunsgrēkiem 2527 ir izcēlušies 
dzīvojamās mājās, 356 – trans-
porta līdzekļos un transporta 
nozares objektos, 139 – ražoša-
nas ēkās, 134 – publiskajās ēkās, 
23 – lauksaimniecības ražoša-
nas objektos, 25 – noliktavās, 
bet 34 ugunsgrēki – būvobjektos. 
Pavisam nopostītas 490 ēkas, 
119 transporta līdzekļi; sade-
guši 119 mājlopi un 41 māj-
putns.

Septembrī reģistrēti 435 
ugunsgrēki, kas ir par 74 mazāk 
nekā 2009. gadā. Mēneša lai-
kā bojā gājuši deviņi cilvēki 
(pērn septembrī – pieci), cietu-
ši 20, bet izglābti 14.

112 vai 113
Iedzīvotājiem, zvanot uz 

tālruņa numuru 112, vispirms 
ir jānosauc precīza notikuma 
vieta, kur nepieciešama palī-
dzība. Lai nerastos pārpratu-
mi, īpaši svarīgi ir norādīt pil-
sētu, novadu vai pagastu. Par 

to, kas noticis un vai ir cietu-
šie, dispečere uzzina tieši no 
zvanītāja, tādēļ – jo precīzāka 
būs informācija, jo ātrāk ope-
ratīvie dienesti steigsies uz 
notikuma vietu. Ja ir nepiecie-
šama policijas vai mediķu pa-
līdzība, tas uzreiz arī jāpavēs-
ta, lai ieekonomētu kritiskajos 
brīžos tik dārgās sekundes. Ja 
ir noticis nelaimes gadījums, 
par ko jāinformē vairāki die-
nesti (piemēram, smags ceļu 
satiksmes negadījums ar cie-
tušajiem, kas iesprostoti ava-
rējušajā automašīnā), zvanot 
uz 112, tas ir jādara zināms 
dispečerei. Viņa šo informāci-
ju nodos gan mediķiem, gan 
policijai.

Latvijā iedzīvotāju ērtībām 
ir izveidots arī tālruņa numurs 
113, uz kuru zvanot var iz-
saukt neatliekamo medicīnisko 
palīdzību nepastarpināti, tādējā-
di nodrošinot mediķu operatīvā-
ku ierašanos izsaukuma vietā. 

/VUGD preses centra 
informācija./

Der atcerēties!
Sertificēta skursteņslauķa 

pakalpojumus Vecumnieku no-
vada teritorijā sniedz Bauskas 
ugunsdzēsēju biedrība. Zvanot 

darba laikā pa tālruni 63927673 
vai mobilo tālruni 29616664, 
interesentiem tiks sniegta ne-
pieciešamā informācija, kā arī 
būs iespējams vienoties par 
laiku, kad ciemos gaidīt amat-
nieku. 

Iedzīvotāji var izvēlēties arī 
citu speciālistu pakalpojumus; 
galvenais, lai skursteņslauķis, 
kas veic dūmeņa tīrīšanu, bū-
tu atbilstīgi apmācīts (sertifi-
cēts).

***
Konsultācijas ugunsdrošī-

bas un civilās aizsardzības jau-
tājumos Vecumnieku novada 
iedzīvotājiem tiek sniegtas 
Vecumniekos, Bauskas ielā 3, 
VUGD Zemgales reģiona bri-
gādes Bauskas daļas Vecum-
nieku posteņa telpās pirmdie-
nās, otrdienās, trešdienās un 
ceturtdienās no plkst. 9 līdz 
10, piektdienās – no plkst. 9 
līdz 12 vai piezvanot pa tālru-
ni 63976232, vai mobilo tālru-
ni 26655357. Nepieciešamības 
gadījumā var vienoties par ci-
tu savstarpēji pieņemamu laiku.

M. PLĒSNIEKS,
VUGD Zemgales

reģiona brigādes Bauskas 
daļas Vecumnieku posteņa 

vecākais inspektors

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par notikumiem, kas 
Vecumnieku novadā 
reģistrēti laikā no 9. līdz 
21. oktobrim.

Pazūd degviela
9. oktobrī pēc plkst. 19 Ve-

cumniekos, Kalna ielā, aiztu-
rēts 1966. gadā dzimis autova-
dītājs, kurš pie «Opel Zafira» 
stūres bija sēdies alkohola rei-
bumā. Viņa izelpā konstatētas 
1,09 promiles alkohola.

9. oktobrī plkst. 20.35 pa 
Kalna ielu Vecumniekos ar au-
tomašīnu «VW Passat» vizinā-
jās 1973. gadā dzimis vīrietis. 
Viņam nebija tiesību vadīt trans-
porta līdzekli, turklāt aizturētais 
bija alkohola reibumā. Viņa iz-
elpā konstatētas 1,67 promiles 
alkohola.

Laikā no 10. oktobra plkst. 

Autobusa pieturā izrauj somiņu
20.10 līdz 11. oktobra plkst. 
5.20 Skaistkalnē bez degvie-
las palicis maršruta autobuss 
DAF, kas bija novietots uz Za-
ļās ielas. Atslēdzot degvielas 
tvertnes vāciņu, kāds piesavi-
nājies apmēram 400 litru dīzeļ-
degvielas. Par notikušo sākts 
kriminālprocess.

Nozog radiatorus
Laikā no 10. oktobra plkst. 19 

līdz 11. oktobra plkst. 8 Vecum-
nieku pagastā sabojāts automa-
šīnas «Renault» vējstikls un 
divi sānu stikli. Policija sākusi 
kriminālprocesu.

Laikā no 9. oktobra plkst. 
14.30 līdz 11. oktobra plkst. 18 
Skaistkalnes pagastā, atlaužot 
mājas durvis, nozagti seši radia-
tori. Par notikušo sākts krimi-
nālprocess.

12. oktobrī plkst. 15 Ve-
cumniekos, Rīgas ielā, aiztu-
rēts 1990. gadā dzimis velosi-
pēda vadītājs, kurš braucamo 
stūrēja, būdams «kunga dūšā». 

Viņa izelpā konstatētas 2,65 
promiles alkohola.

14. oktobrī plkst. 17.30 
Vecumniekos, Rīgas ielā, kādai 
sievietei autobusa pieturā nezi-
nāms vīrietis izrāvis somiņu, 
kurā bijusi nauda – 249 lati. 
Policija sākusi kriminālprocesu.

Cieš pasažieris
15. oktobrī plkst. 15.15 Bār-

beles pagastā 1988. gadā dzimis 
automobiļa «VW Golf» vadī-
tājs neizvēlējās pareizu brauk-
šanas ātrumu un intervālu ar 
priekšā braucošo automašīnu 
«Toyota Hiace», ko vadīja 
1964. gadā dzimusi sieviete. 
Apsteidzot transporta līdzekli 
pa labo pusi, golfa vadītājs iz-
raisīja sadursmi, kurā cieta «Toy-
ota» pasažieris – 1990. gadā 
dzimis jaunietis.

No neaizslēgta šķūnīša Ve-
cumnieku pagastā nozagtas   
apmēram 500 šīfera loksnes. 
Tas izdarīts laikā no 10. ok-
tobra plkst. 8 līdz 18. oktobra 

plkst. 14. Sākts kriminālpro-
cess.

Iezāģē kājā
18. oktobrī īsi pirms plkst. 16 

Vecumnieku pagastā 1963. gadā 
dzimis vīrietis, strādājot mežā, 
bija neuzmanīgs un ar motorzā-
ģi iezāģēja kreisās kājas pēdas 
virspusē.

19. oktobrī plkst. 11.45 Ve-
cumnieku pagastā «Renault 
Clio» vadītājs, veicot apdzīšanas 
manevru, nepārliecinājās par tā 
drošību. Rezultātā notika sa-
dursme ar pretējā braukšanas 
joslā stāvošu automobili «Audi».

20. oktobrī administratīvā 
pārkāpuma protokols sastādīts 
1943. gadā dzimušam Stelpes 
pagasta iedzīvotājam. Viņš savā 
dzīvesvietā glabāja medību glud-
stobra šaujamieroci, kam beidzies 
glabāšanas atļaujas termiņš.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas Zemgales 

reģiona pārvaldes priekšnieka 
palīdze
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Vien gadus neskaiti
ne dzeguzēs, ne svecēs – 
tos ieliec savu cimdu rakstu lokos
un izloloto dālijziedu zvaigznēs.
                                    /M. Svīķe/

	 	 Mīļi	sveicam	Stefu	Kaireni	
	 	 						90	gadu	jubilejā.	
	 	 Lai	prieks	par	katru	dzīparu,	
					kas	ieausts	dzīves	krāsainajā	seģenē!

 Bārbeles pagasta pārvalde

..Bet gadi tā steidzas,
Tā steidzas aiz kalna,
Garām birzīm ar pūpola zaru,
Pāri laukam, kas rudenī arts,
Bet paliek ik solī, 
Iegrimst ik pēdā
Cilvēka mūža veikums
Un darbs.                                                             

 /N. Dzirkale/
Sirsnīgi	sveicam	Visvaldi	Drezovu	70	gadu	jubilejā,	

Jautrīti	Bērziņu	un	Imantu	Dīci	
75.	šūpļa	svētkos!	

Kurmenes pagasta pārvalde

Tu gūsti no dzīves daudz vairāk,
Ja proti caur asarām smiet, 
Kad sirds plūst pāri kā avots
No visa, kas tajā tiek liets.
  /M. Nereta/

	 						Sirsnīgi	sveicam	Josifu	Beļunu	
	 	 70.	dzimšanas	dienā!

Stelpes pagasta pārvalde

Ir tavi gadi –
Koki, ziedi, ļaudis,
Kam allaž prieks
Ir bijis palīdzēt, –
Ar padarītā
Labestības graudiem
Daudz paliekoša
Dzimtā pusē sēt.
/K. Apškrūma/

Daudz	laimes	dzimšanas	dienā	vēlam	
Vijai	Jansonei	un	Egīlam	Kārkliņam!	

Vissirsnīgākie	sveicieni	
Ārijai	Nagobadei	80	gadu	jubilejā	un
Almai	Dombrovskai	91.	šūpļa	svētkos!

Novada Sociālais dienests

Latvijas Sarkanā Krusta Bauskas komitejas 
Vecumnieku nodaļas Veselības istabā 

(pansionātā «Atvasara», 2. stāvā) 
otrdienās un ceturtdienās 

no plkst. 8.30 līdz 10 
var saņemt šādus pakalpojumus:
� izmērīt cukura līmeni asinīs;
� noteikt holesterīna līmeni;
� izmērīt asinsspiedienu;
� saņemt ziedotus medikamentus;
� izmantot velotrenažieri;
� nosvērties.
Medicīnas darbinieks savas kompetences robežās sniegs 

atbildes uz interesējošiem jautājumiem.
LSK Bauskas komitejas Vecumnieku nodaļa

Dievs, svētī Latviju!
Valsts svētkos,

 Latvijas proklamēšanas 
dienā – 18. novembrī, 

notiks vārda 
DIEVKALPOJUMI 

Vecumnieku baznīcā – 
plkst. 11,

Valles baznīcā – 
plkst. 14.

Gleznotāja Jāņa Anmaņa 
darbu IZSTĀDE 

Kurmenē, Baltajā skolā, 
būs apskatāma 

līdz 5. novembrim.

30. oktobrī plkst. 18 Misas tautas namā 
notiks novada amatierkolektīvu sezonas atklāšanas 

KONCERTS «Nāc pulkā!».
Piedalīsies kolektīvi no Kurmenes, Skaistkalnes, 

Bārbeles, Stelpes, Valles, Vecumnieku un Misas tautas nama. 
Ieeja – bez maksas.

Lietuviešu valodas 
nodarbības 

Kurmenes pamatskolā 
notiek otrdienās plkst. 18. 
Pasniedzēja – Laima Indriķe.

«Svētīgi mirušie, kas mirst iekš Tā Kunga no šā brīža. 
Tiešām, saka Gars, lai tie atdusas no savām pūlēm, jo viņu 
darbi tos pavada. Dievs pats nožāvēs visas asaras no viņu 

acīm, nāves vairs nebūs, nedz bēdu, nedz vaidu, nedz 
sāpju vairs nebūs, jo, kas bija, ir pagājis.»

 /Atkl. 14:13; 21:4/
Mūžības svētdienas (Mirušo piemiņas dienas vai, kā 

tautā mēdz sacīt – Svecīšu vakara) 
DIEVKALPOJUMI šogad tiks svinēti baznīcās ar vārda 

dievkalpojumu (apmēram 45 min.). 
Tad katrs varēs doties uz savu piederīgo 

kapsētām aizdedzināt svecītes.
21. novembrī dievkalpojums

Vecumnieku baznīcā – plkst. 16,
Valles baznīcā – plkst. 14.

Pirms dievkalpojuma lūgums pateikt 
mācītājam to aizgājušo vārdus, 

par kuriem ir vēlme aizlūgt.
Mācītājs Juris Morics

Skautu un gaidu 
NODARBĪBAS 

notiek ceturtdienās 
plkst. 16 novada 

Iniciatīvu un aktivitāšu 
centrā Vecumniekos, 

Rīgas ielā 29a (pagrabiņā).
R. Manuilovs, 

biedrības «Jaunatne 
smaidam» biroja vadītājs

SVECĪŠU VAKARS 
Skaistkalnes pagasta

kapsētās notiks 
31. oktobrī: 

plkst. 14 – Sila kapos,
plkst.15 – Jaunajos kapos.

Skaistkalnes 
pagasta pārvalde


